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ŠIANDIEN MARSHALL KALBĖS APIE DERYBAS
SEKRETORIUS INFORMAVO TRUMAN Nepratęsė britų-so-

vietų sutartiesIR KONGRESO PARTIJŲ VADUS
Valdžios ir kongreso atstovai aptaria planus 
tolimesnei komunizmo ekspansijai sulaikyti
WASHINGTON, D. C., bal. 

27 d. — Sekretorius Marshall 
šiandien informavo preziden
tą Trumaną ir kongreso parti
jų vadus apie visą Maskvos 
konferencijos eigą. Marshall 
norėjo informuoti prezidentą 
vakar, bet Trumanas patarė 
jam pailsėti, o šiandien infor
muoti jį patį ir kongreso lyde
rius. X

Oficialiai paskelbta, kad ry
toj vakare sekretorius Mar
shall kalbės per radiją, infor
muodamas krašto gyventojus 
apie pasitarimus Maskvoje. 
Marshall pradės kalbėti 8:30 
p. m. Jojo kalbą transliuos vi
sos svarbesnės radijo stotys.

Sekretorius Marshall Wash- 
ingtonan atskrido šeštadienio 
rytą. Aerodrome jį pasitiko 
prezidentas ir dar keli aukšti 
pareigūnai. Prezidentas pa
reiškė, kad jis labai patenkin
tas sekretoriaus Marshall elge
siu Maskvos konferencijoj.

Iš aerodromo sekretorius už
suko trumpam laikui į valsty
bės departamentą, pasitarė 20 
minučių su pavaduotoju Dean 
Acheson, o vėliau lėktuvu iš
skrido į Pinehurst, N. C., kur 
gyvena jo žmona. Sekretorius 
vakar ir šiandien ruošė prane
šimą per radiją, kurį rytoj 
perskaitys gyventojams.

Washingtono koresponden
tai praneša, kad Baltuose Rū- 
muose susirinkę vadai ne tik- Stalinas atsakęs, kad sovietų vė, prisilaikydama plieno ben- 
tai išklausė sekretoriaus pra- valdžia galės ir šį klausimą drovių nutarimo, sutiko pakel-
nešimo, bet aptarė planus ir 
tolimesnei komunizmo eks
pansijai sulaikyti. Kiekvienam 
aišku, kad sovietų valdžios už
sispyrimas sutrukdė konferen
cijos darbus; jie taip pat žino, 
kad Maskva rengiasi užvaldy
ti pasaulį.

Baltųjų Rūmų pasitarime

PREZIDENTAS SUTIKO PERLEISTI 
KINIEČIAMS KARO LAIVUS

Kongreso komitetas rengiasi ištirti kino 
artistų ir Hollywoodo komunistų veiklų

WASHINGTON, D. C., bal. 
27 d. — Prezidentas Trumanas 
vakar leido laivyno vadovybei 
perleisti kiniečių valdžiai kelis 
karo laivus ir prietaisus lai
vams taisyti.

Jis taip pat leido 100 kari
ninkų ir 200 kitų laipsnių ka
riškių pasilikti Kinijoj ir pa
dėti kiniečiams susipažinti su 
laivų valdymo ir taisymo rei
kalais.

Pasirašytas įsakymas sako, 
kad laivynas gali perleisti Ki
nijai tokius laivus, kurie ne bū
tini Jungtinių Valstybių apsau
gai.

EISLERIO BROLIS TURĖS 
AIŠKINTIS

Prieš amerikiečius nukreiptų 
veikalą tyrinėjąs komitetas nu
tarė ištirti komunistų veiklą 
kino artistų tarpe.

Paaiškėjo, kad suimtojo Mas
kvos agento Gerhart Eislerio 
brolis Hans yra labai aktyvus 
Hollywoodo artistų tarpe.

Kai kurie artistai gali būti 
pakviesti į Washingtoną, bet 
komitetas rengiasi pasiųsti da
lį savo atstovų' į Hollywoodą, 

dalyvavo senatoriai Vanden
berg ir Connally, Taft ir Bark
ley. Iš atstovų rūmų buvo pa
kviesti pirmininkas Martin, 
daugumos lyderis Halleck, ma
žumos lyderis MacCormick, 
užsienio komiteto pirmininkas 
Eaton ir mokamųjų priemonių 
komiteto pirmininkas Taber- 

Sekretorius Marshall buvo 
pasiruošęs pasiūlyti perkelti į 
Jungtines Tautas visą taikos 
problemą, bet pasikalbėjimas 
su Stalinu privertė jį pakeisti 
šį ssavo planą, sako Drew 
Pearson. Radijo komentato
rius sakosi patyręs iš gerai in
formuotų šaltinių, kad Mar
shall pasikalbėjimas buvo la
bai rimtas ir griežtas. Sekre
torius pareiškęs, kad J. Vals
tybės yra nusistačiusios pasi
likti Europoje, todėl joms rū
pi galimai greičiau įvesti pa
stovią taiką. Jis priminęs so
vietų diktatoriui, kad dabarti
nis chaosas Europą ves prie 
fašizmo.

Stalinas pareiškęs, kad nėra 
jokio pagrindo manyti, jog 
vakaru valstybės nesusitars su 
sovietų valdžia. Stalinas jam 
nurodęs, jog konferencijos me
tu išaiškinta daug svarbių 
klausinių, patirtas kitų valdžių 
nusistatymas.

Kai sekretorius pareikalavo 
aptarti ir priimti 40 metų pla
ną Vokietijai nuginkluoti, tai

svarstyti, kai turės progos iš
studijuoti J. Valstybių nusista
tymą. Drew Pearson tvirtina, 
kad pasikalbėjimas su Stalinu 
įtikino Marshallą, jog su Ru
sija dar galima bus susitarti ir 
be karo, todėl jis ir nesiūlęs 
viso taikos klausimo perkelti 
į Jungtines Tautas. 'į 

kad galėtų vietoje ten juos iš
tardyti.

v__

Indokinijoj užmušė 
du ministerius

PARYŽIUS, bal. 27, d. — 
Viet Nam valdžios šalininkai 
netikėtai užpuolė kanvojų ir už
mušė 44 asmenis, sako žinių 
agentūros.

Užmuštųjų tarpe yra du Kon- 
č.inčinos valdžios ministerial. 
Užpuolimas buvo netikėtas, nes 
kaip tiktai, šiuo metu į Saigo- 
ną atvyko Viet Nam valdžios 
atstovai pasitarimams pradėti.

Sukilėliai bomba sulaikė kan
vojų, o vėliau kulkosvaidžiais 
išnaikino keleivius.

—Meksikos sostinėn atskrido 
prezidento Trumano asmeniš
kas lėktuvas, kad galėtų atvež
ti į Washingtoną prezidentą Mi
guel Aleman.

—Haifa uoste žydai užmušė 
policijos karininką Conquest, 
jis tardęs suimtuosius; mano
ma, kad britų karo vadovybė 
imsis griežtų represalijų.

LONDONAS, bal. 27 d. — 
Britų valdžia tikėjosi pratęsti 
sovietų draugiškumo sutartį,
bet nepavyko.

Dabartinė sutartis dar galios 
15 metų, bet Stalinas norėjo 
ją praplėsti, kai kuriuos jos 
paragrafus perredaguoti. Kon
ferencijos metu britai vedė pa
sitarimus su rusais, bet nega
lėjo susitarti.

Britai sutinka padėti rusams 
apsiginti nuo vokiečių užpuo
limo, o Stalinas nori, kad juos 
apgintų nuo “agresingos vo
kiečių poitikos”, kurion jis no
ri įskaityti ir kitas valstybes.

Vengrai nori Įstoti 
i J. Tautas G- «

NEW YORK, N. Y., bal. 27 
d: — Vengrų ministeris Ame
rikoje įteikė Jungtinėms Tau
toms prašymą priimti Vengri
ją į Jungtines Tautas.

Manoma, kad Vengrija ne
bus priimta, kol nebus pasira
šyta ir patvirtinta vengrų tai
kos sutartis.

Vėliau reikalas bus persių
stas į saugumo tarybą, kuri 
vengrų prašymą persiųs J. Tau
tų asamblėjai.

General Electric pa
kels algas 15 centų

NEW YORK, N. Y., bal. 27 
d. — General Electric bendro- 

ti savo tarnautojams atlygini
mą 15 centų į valandą.

Bendrovės pareigūnai tvirti
na, jog šis nutarimas privers 
pakelti prekių kainas 7%.

Manyta, kad Betlehem plie
no bendrovė sutiks pasirašyti 
sutartį su darbininkų unija, 
bet pasigirdo, kad negali susi
tarti dėl sąlygų; Betlehem ne
nori priimti visų “U. S. Steel” 
priimtų sąlygų.

G. E. pirmininkas Wilson sa
ko, kad kai kurie jų gaminiai 
pabrangs daugiau, o kiti ma
žiau, bet kainos negalės kristi.

—Syngman Rhee paneigė ži
nias esą J. Valstybių valdžia 
prižadėjusi duoti korėjiečiams 
600 milijonų dolerių paskolą.

—New Yorke 30,000 CIO ka
syklų ir liejyklų darbininkų at
simetė nuo komunisto Maurice 
Travis vadovaujamos metalo 
darbininkų tarybos ir perėjo į 
laivų statybos darbininkų uni
ją, kuri demokratiškai tvarko 
unijos reikalus.

Komunistai ver
buoja fašistus

LONDONAS, bal. 27 d. — 
Oficialūs pranešimai sako, 
kad Rumunijos komunistų 
partija verbuoja buvusius fa
šistus* į saugumą korpusą, 
šiandien paskelbė britų užsie
nio ministerijos atstovas.

Rumunijoj komunistai no
ri sudaryti jėgą, kuri padėtų 
jiems išsilaikyti valdžioje; 
padorūs krašto elementai ko
munistams nepritaria, todėl 
jie ir verbuoja fašistus ir bu
vusius “geležinės gvardijos” 
mušeikas.

V---------------------------------------------s

Sekretorius Marshall Berlyne

mAIMIEN U - ACM E IHfuliocu
Valstybės sekretorius Marshall Berlyno airporte, 

kur jo lėktuvas sustojo kelyje iš Maskvos į Washington^

GRAIKŲ KOMPARTIJOS SEKRETORIUS
PAĖMĖ SUKILĖLIŲ VADOVYBĘ

Šiandien Jungtinės Tatuos pradės svarstyti 
Palestinos klausinių, atstovai jau sužaviavo

ATĖNAI, Graikija, bal. 27 d. 
— Graikų komunistų partija 
skelbė, kad josios sekretorius 
Nįcholas Zachariades išvyko į 
Maskvą pasitarimams, bet tu
rima žinių, kad jis perėmė par
tizanų vadovybę.

Paaiškėjo, kad dabartinis par
tizanų vadas “generolas Mar
cos” buvo nepatenkintas kai 
kuriais komunistų politikos pla
nais ir pradėjo priešintis.

Jis nesutiko kovoti už Mas
kvos planuojamą “laisvą Make
doniją”.

ĮVYKO SUSIRĖMIMŲ 
SUKILĖLIŲ TARPE

Graikų valdžia patyrė, kad 
pačių sukilėlių tarpe įvyko 
smarkių susirėmimų.

Vienoje vietoje graikų ka
riuomenė rado 40 partizanų la
vonų. Toje vietoje jokių mūšių 
neįvyko, partizanai žuvo nuo 
tarpusaviu kovų.

Iki šio meto Zachariades ga
lėjo laisvai važinėti po visą 
Graikiją, bet dabar valdžia ren
giasi jį paskelbti kriminalistu 
ir paskirti už jo suėmimą stam
boką premiją.

ZACHARIADES KELIA KO
MUNISTŲ NUOTAIKĄ

Paaiškėjo, kad Zachariades 
važinėjo ne Maskvon, bet Jugo
slavijon. Iš ten jis persikėlė 
Grevena sritin ir nuvyko pas 
partizanus.

Paskutiniu metu įvyko daug 
nesusipratimų tarp dviejų ko
vojančių pusių, Zachariades de
da pastangas pataisyti partiza
nų nuotaiką.

Zachariades tarėsi su Balka

Giedras.
Saulė teka — 5:52; leidžiasi

— 7:46.

nų srityje veikiančių Maskvai 
ištikimų žmonių slaptu komite
tu.

Pradės svarstyti Pa
lestinos klausimą
NEW YORK, N. Y., bal. 27 

d. — Rytoj Jungtinės Tautos 
pradės svarstyti Palestinos klau
simą.

Manoma, kad britų atstovai 
privalės gana smulkmeniškai 
aiškintis, nes kai kurios mažos 
valstybės pritaria arabams.

Tvirtinama, kad šios sesijos 
pirmininku bus išrinktas Bra
zilijos atstovas Aranha. Sesija 
bus atidaryta 11 valandą ryto.

Komunistai buvo nu
teisę J. V. karius

NANKING, Kinija, bal. 27 d. 
— Pasirodo, kad komunistai 
buvo nuteisę pagrobtus du J. 
Valstybių karininkus už šnipi
nėjimą.

Vėliau, kai J. Valstybės griež
tai pareikalavo grąžinti kari
ninkus, tai ta bausmė buvo pa
naikinta, o karininkams duota 
šiek tiek laisvės.

Komunistų “generolas Li” 
jiems pranešė, kad jiedu buvę 
laimingi, nes buvo atiduoti į 
karo teismą; jeigu būtų pate
kę į “liaudies teismą”, tai bau
smė būtų buvusi didesnė.

i

—Portugalijoj gyvenantiems 
italams buvo išsiuntinėta 500 
pakvietimų dalyvauti Mussoli- 
nio garbei suruoštose mišiose, 
bet atvyko tik 50; kai kurie 
jų bažnyčioje sveikinosi fašis
tiškai.

—šeštadienį Kopenhagos so
vietų ambasadoj sprogo ranki
nė granata, bet nuostolių ji ne- kad J. Valstybės yra pasiruošusios žengti imperializmo keliu, 
padariusi. bet lemiamo žingsnio dar nedavusios.

JAPONŲ PARLAMENTAN SOCIALISTAI
PRAVEDĖ DAUGIAUSIA ATSTOVŲ

Socialdemokratai turės 142 vietas, liberalai—131, 
o komunistai pravedė titkai 4 atstovus

TOKIJO, Japonija, bal. 27 d. — Penktadienio rinkimuose 
Japonijos socialdemokratų partija pravedė daugiausia atstovų 
į naujai renkamą krašto parlamentą. Rinkimų rezultatai buvo 
didelė staigmena ne tiktai japonų visuomenei, bet ir patiems so
cialdemokratams. Praeituose rinkimuose socialdemokratai sto
vėjo trečioje vietoje, o penktadienį gyventojai šią partiją pa
statė į pirmutines eiles.

Dar nesuskaičiuoti visi balsai, bet jau paaiškėjo, kad Ja
ponijos socialdemokratai pravedė į parlamentą 142 atstovus. Da
bartinio premjero Yoshida vadovaujamoji liberalų partija buvo 
pati skaitlingiausioji, o į naują parlamentą ji pravedė tiktai 131 
atstovą. Demokratinė Japonijos partija pravedė 123 atstovus, 
kooperatyvai — 31, įvairios mažos partijėlės — 21, nepriklau
somieji — 13, o komunistai pravedė tiktai 4.

SOCIALISTAI LAIMĖJO 
51 VIETĄ

Naujame parlamente sociali
stai laimėjo 51 vietą. Manoma, 
kad jiems bus pavesta sudary
ti nauja Japonijos valdžid. So
cialistams labai artimų žmonių 
yra kooperatyviniame judėji
me.

Labiausiai visus nustebino 
komunistų partijos “populiaru
mas”.

Dar vakar patys komunistai 
skelbė, kad naujame parlamen
te jų partija turės bent 30 at- 
tstovų, tuo tarpu jie vos pra
vedė keturis.

Sumušė komunistus 
Shantung srity j

NANKING, Kinija, bal. 27 d. 
— Kinijos kariuomenė sumušė 
komunistų jėgas Shantung pro
vincijoj ir išlaisvino Mengyin 
miestą, šiandien paskelbė ka
riuomenės štabas.

Komunistai skelbė, kad ne
trukus jiems pavyks užimti 
Taian miestelį, tuo tarpu šian
dien kovai paruoštos jėgos jau 
sumuštos, jie neteko ir svar
bios Mengyin bazės.

Daugelis komunistų pateko 
nelaisvėn, o dar daugiau žuvo 
kovos lauke.

—Taškente sovietų valdžia 
pradėjo pasitarimus Rusijos- 
Afganistano sienai nustatyti.

—Vokietijoj esantiems J.V. 
karininkams įsakyta mokytis 
vokiškai.

—Iš Los Angeles ligoninės 
pabėgo keturi labai pavojingi 
pamišėliai; jie pačiupo raktus 
ir ginklus, išsivedė vieną ligo
ninės sargą.

I V ė 1 i a n s i n r
— Telefonų bendrovės vadovybe sutiko pradėti pasitarimus 

su unijų vadovybe; manoma, kad netolimoje ateityje pavyks iš
spręsti nesusi tarim us ir baigti str eiką.

— Sovietų valdžios dienraštis “Izvestija” tvirtina, kad Mas
kvos konferencija atlikusi labai daug naudingo darbo, jos ne
galima skaityti nevykusia, nors ir nesusitarta nei x dėl vienos 
svarbesnės problemos.

— Gen. MacArthur labai patenkintas penktadienį pravestais 
parlamento rinkimais, jis tvirtina, kad japonai eina demokra
tijos keliu.

— Tvirtinama, kad britų valdžia nenori matyti Oswald© 
Aranha Jungtinių Tautų sesijos vadovybėje, Cadogan šiuo rei
kalu kalbėjęsis su visa eile pietų Amerikos valstybių atstovų.

— Harold Stassen vakar išskrido iš Londono į J. Valsty
bes. Jis aplankė 17 valstybių ir rengiasi padaryti bešališkus pra
nešimus.

— Tvirtinama, kad praeitame kabineto posėdyje sekreto
rius Schwellenbach labai aštriai kritikavęs telefonų bendroves 
dėl nenoro tartis su tarnautojais.

— Henry Wallace vakar sugrįžo iš Europos; jis tvirtina,

Suomiai laukia para
mos prieš rusus

MASKVA, Rusija, bal. 27 d. 
— Sovietų radijas skelbia, kad 
suomių parlamentas laukia pa
ramos iš Amerikos, todėl ir ne
gali išspręsti dabartinės kri
zės.

Suomijos partijų vadai ma
no, kad ir jie.gaus iš Ameri
kos tokią paramą, kokią ren
giamasi duoti Graikijai ir Tur
kijai.

Suomių prezidentas buvo įga
liojęs liberalų ir komunistų 
partijų vadus sudaryti kabine
tą, bet jiems nepavyko.

Indusai rengiasi pa
dalyti Indiją

NEW DEHLI, Indija, bal. 27 
d. — Tvirtinama, kad kongre
so partijos vadai, norėdami iš
vengti bereikalingo kraujo pra
liejimo, sutinka padalyti Indi
ją ? musulmonų ir indusų val
domas sritis.

Nehru įgavo indusų lyderių 
paruošta projektą padalyti Pun
jab ir Bengalijos provincijas, 
kad musulmonai neužpuldinėtų 
indusų.

Neišleidžia ištekėju
siu moterių

BERLYNAS, bal. 27 d. — 
Patirta, kad sovietų valdžia ga
lutinai atsisakė duoti išvažiuo
jamas viz«s moterims, karo 
metu ištekėjusioms už J. Val
stybių karių arba diplomatinių 
tarnautojų.

Ambasadorius Bedell Smtih 
šiuo reikalu kreipėsi į sovietų 
valdžią, bet Stalino atsakymas 
yra neigiamas .

N a ji H e n o s I
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BALF14 SKYRIUS STOJA DARBAN
Šį laišką gavo Milleriai, 1515 N. Bell Avė., 

nuo savo giminaitės

Praėjusio ketvirtadienio va
kare BALF 14 skyrius laikė 
savo nepaprastą susirinkimą 
parapijos svetainėje. Tikėtasi 
skaitlingo susirinkimo, bet atį-* 
silankė tie, kurie ateina visuo
met.

Padaryta įvairių pranešimų 
apie centro, apskrities ir .mūsų 
pačių skyriaus veikimą. Centro 
biuletenis iš balandžio mėnesio 
labai plačiai išdėsto pajamas ir 
išlaidas. Apskritis ruošia pąren-r 
girną 4 dieną gegužės Šv. Jur
gio parapijos svetainėje.

Mūsų pačių parengimas ba
landžio 20 dieną davė pelno 
$66.40, tiek pat ir ALT sky-

PIRMA GEGUŽĖS - DARBININKŲ ŠVENTE

atneša naujas problemas, 
prie naujų pasiryžimų 
naujų kovų. 'Nes vis- 
darbininkai yra lairnė- 
būviui pagerinti, yra 

per bendrų,, vieningą

Vėl ateina Pirmoji Gegužės,: 
darbininkų kovos, išsilaisvini
mo, pergalios šventė. Kiekvieną 
metą ta diena turi naujos reik
šmės 
skatiną 
— prie 
kas, ką 
ję savo 
laimėta 
kovą. Ta kova yra sena ir nuo
latinė.

Darbdavys-fabrikantas eina i 
pramonę ne tikslu aprūpint 
žmoniją reikalingais produk
tais, bet pasidaryti gerą pelną. 
Gi darbininkas eina dirbti pas 
tą ar kitą darbdavį ne dėl to, 
kad jį, myli,, bet pasidaryti sau 
ir savo šeimai pragyvenimą- 
Darbdavys, varžomas k.ompetici- 
jos, stengiasi išgauti iš darbi
ninko kųodaugiausia produkci
jos už kožemiąusį atlyginimą, 
o darbininkas yra priverstas 
jungtis su kitais darbininkais 
ir bendrai reikalauti savo bū
vio pagerinimo.

Dėlto, šiandien turime darb
davių sąjungas ir darbininkų 
unijas ir unijų federacijas.

Pirma Gegužės, Darbininkų 
Šventė, yra vaisius tų kovų, 
1886 metais, prieš 61 metus, 
Chicagoje darbininkų organiza
cijų sąryšy s paskelbė tą dieną 
generalinį darbininkų streiką, 
pastatydamars darbdaviams, ben
drus ir griežtus reikalavimus. 
Vienas iš svarbiausių reikala
vimų buvo — 8 valandų darbo 
diena! Tai buvo, negirdėtas šūr- 
kis, “revoliucija”! Masiniame 
susirinkime parke policiją puor 
lė dalyvius, įvyko kovą,, krįto. 
keli darbininkai ir policininkai. 
Vėliau buvo pakarti keli darbi
ninkų vadai. Bet jų ųžsibriežtą 
kova jau seniai laimėta. Ir daug 
kovų laimėta, tačiau daug dar 
reikės laimėti.

Tikslų plačiau apsyarstytj ir 
pasikalbėti darbininkų kovų rei
kalais, Pirmą Gegužės ateikite 
į Lietuvių Auditoriją, 3133 So. 
Halsted st., 8 vai. vakare. Ten 
šį reikąlą plačiai nušvies savo 
kalboje . Naujienų’ redaktorius 
Dr. Ų. Grigaitis ir svetys iš 
Europos Dr. šabanas.

Rengia Amerikos Lietuv 
Socialdemokratų Sąjungos 
kuopa. įžanga nemokama.

— Kvieslys.

Svetimus geibiam, o sąvųjų 
nepažįstam

Jurgis. Baltrušąįtis, pagarsė
jusio poeto U diplomato sūnus, 
įvairiose Amerikos universite
tuose skąitė paskaitas, o šiomis 
dienomis jis jau grįžta į Ęų- 
ropą.

Daugeliui amerlkiąęįų, kurie 
Jurgio Baltrušaičio nepažįsta, 
ši žinią gali nieko nesakyti,, bet 
arčiau šį mokslinmką pažįsitan- 
tieji apgailęstąują, kad Chi«a- 
gos lietuvių kolonija, kuri skai
tosi pati skaitlingiausioj i visa-. 
me. pasaulyje, visai neatkręipė 
jokio dėmesio į šią musų tau
tiečio kelionę. Jeigu neskaity
ti viename New York o ląįkraš- 
tyje tūpusios žinutės, tąį mū
sų. ir spaudą beveik nieku ne^ 
užsiminė apie šį pasaulinio mą-r 
sto, mokslininką.
j ■ • • * '

Nei viename mūsų dįęųi’aš-. 
tyįe numačiau platesnės žinu-. 
tė>s. apie Jurgį Baltrušaitį, nie-. 
kąs nepasirūpino suruošti jo pa
skaitos arba sudaryti progos ar
čiau susipažinti su lietuviais, 
Chicagoje turime įvairių oi’ga-- 
nizącijų, bet neį vieną juo 
pąsirūpino. .

Man atrodo, kąd ateityje 
našias klaidas privalėtume 
syki. Visi norime kuvoftii 
giirnitinio, sąvo krašto laisvės, ir 
kiekvienas mūsų, tinome, kad 
dabartiniu metu galįngiąusiąs; 
mūsų ginklas yra kultūrinis 
dąrbastiktai per kultūrinį dar-_ 
k'ą męs galėjime įęitii į kitų tau
tų gretas ir, kaip lygūa. ąu W- 
giais, galėsiiiiire reikajauti savo 
:teiaių.......................... •

Jurgis Baltrušaitis yrą didžio-- 
jo mūsų poeto, Jurgio Baltru
šaičio, sūnus. Jis yra pasauli- 

- nio mąsto mokslininką^, vięnas 
paąąulį būdamas tik 51 matųgeriausių meno istorijos žino-, 
amžiaus. Jis buvo nepaprastai Sunkiausiomis mūsų tautos 
gero būdo žmogus, su visais la- gyvenimo dienomis jis nenuil- 
bai gražiai sugyveno. Ne tik štamai dirbo mokslo srity ir kc-, 
buvo pavyzdingas ir geras šei- l^ mūsų tautos vaidą. Pranęū-

4

Išskyrė Iš Gyvąją 
Tarpo
■ 20, dieną balandžio 1947 me
ti: Walteris Vijimas apleido šį 
pasaulį. Velionis buvo pavyz
dingas biznierius. Jis ir žmo- 
na. užlaikė taverną ir restora
ną, taipgi jo duktė ir žentas; 
biznio vietas adresas 5321 So. 
Ualsted st. • . •

Velionis Vijūnas apleido šį 

bąi gražiai sugyveno.
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riui, ba buvo bendras parengi
mas. Visi patenkinti.

Daugiausia • pasidarbavo por 
nia Stasaitienė. Gerai sakoma, 
kad be moterų nieko nebūlų.

Sėkmingai vajui pravesti rei
kia daug naujų spėkų. Vią 
štabas Lietuvai Gelbėti Komi
teto veiks bendrai šiame dide
liame vajuje: C. Genis, A, šąt-. 
kienė, Dr. Atkočiūnas.

Eina registraęija 
darbuotojų. Tai galit padaryti 
(užsiregistruoti) pas patį va
jaus vedėją, B. Budginą, 840 
W. 33rd street, Chicago, Ill.

D.

daųgiau

mininkas savo šeimoje, Ipiet 
draugiškas ię malonus kąįnąy-- 
pąms ir -pažįstamiems.

Čia tenka pasakyti, kad W. 
Vijūnais mirę netikėtai. Penk
tadienį, balandžio 18 d,, atlan
kiau jų biznio vietą. Vijūnas 
.buvo sveikas ir linksmas. Ta 
proga jisai atsinaujino Naujie
nas ir pasikalbėjome su juo la
bai draugiškai. O jau pirma
dienį paskelbta, kad jis yra mi-. 
ręs.

Labai apgailestauju, kad lai
dotuvėse negalėjau dalyvauti. 
Tikiu, kad laidotuvės buvo iš
kilmingos. Liūdėjimo metu te
ko atlankyti p. Petkaus koply
čią, 6812 So. Western ave„ įr 
mačiau daug gėlių vainikų.

Lai būna velioniui amžina ra- 
mybė, o jo šeiniai linkiu kan
triai 
rnę.

pakelti tą sunkią nelai
— P. š.

Jurgis Baltrušaitis 
Amerikoje

ne-.

pa

ne
jus

Mielas Dėde ir Dėdiene!
Skubu Jums pranešti,

Jūsų siųstus abu siuntinius 
tvarkoje gavau. Dabai’ ir Dė
dienę nieko Jiums nebesakys, 
ar ne? Aš Jums ir Dėdienei 
esu taip dėkinga už visas Jū
sų siųstas gerybes. Kai atida
riau siuntinį, nenorėjau tikėti, 
jog viskas tai man — tiek ci
garečių, kavos, maisto, ir vis
ko, visko. Dabar jau ilgam lai
kui, esrr aprūpinta, tarų, kad 
Jūs,. Dėde ir miela Dėdiene, 
matujųj nesirūpinkit. Gi nebe- 
galiima badu mirti gavus tokią 
stoviausią “salami” dešrą. 
Tarp, kitko, tokios dešros jau 
nevąJlgįjąųi tris metus, maniau, 
kad Iffięžuvį nurysiu bęyąligydą--. 
ina,. tokia skani. Abi su Brone 
valgėm ir gąrbinom Jus abu
du, G.ąl būt Jums tai visa tru
putį juokinga atrodo, tačiau 
mes tikrai dėl stokos visko vir
tom, luaterialistais, žinoma, tik 
laikbiai, aplinkybių ir sąlygų 
priversti. -Sukniutės puikios ir 
truputį pertaisius man visos 
tinka. Tik. batai, gaila, per di
deli, mat man Dievas davė ko
ją nelabai didelę pagal ūgį. 
Tačiau aš gal su kuo išmainy
siu į mažesnius. Pas mus tai 
mat priimta. O daktarų cha
latų grožis. Kaip man siūtį vi
si. 'fik vilkis ir eik- Dąbar ir 
ligoninėj: tvarkingai apsiren
gus dirbsiu, nes ir sąvijąuta 
geresnė, kai esi tvarkingas, ar 
ne, Dėde!

Žinoma, ąęiu yra per m.ažąi 
už tą, ką uiąn prisiu^teL ta
čiau dabar nieko daugiau 
galiu, mažiausiai bučiuoti 
abu, kad ir per laišką.

Kaip praleidot šventes? 
linksniai? Jūsų pakietas kaip 
tik atėjo prieš pat Velykas, tai 
ir mes ganą pabaliavojom su 
tom visom gerybėm. Tačiau 
šventės šiaip praęj.o liūdnąi. 
Tokiomis dienomis, visad ne
norom* reikia.; galvoti apie na
mus Lietuvoj, apie mamytę, 

!sesute ir visus ten likusius. 
Kaži kaip jiems ten visiem gy
venasi, jei iš viso dar gyvena. 
Juk Stalino saulė nelabai daug 
kam i,š lietuvių gyvybę teikian
čiai šildo. Aš vis kasdien tikiu, 
kadi ir jo visom neteisybėm 
turės ateiti galas kaip ir visur 

! įvyko, kada vienas žmogus į 
i savo rankas suima per plačią 
■ politiką, kurios išvesti nebesu
geba. , Maskvos konferencija 

Įganą aiškiai tai rodo.
Šiaip pas mane nieko nau

jo. Gyvenu: kaip gyventus, esu 
sveika, kuo labai džiaugiuos, 
nes galiu gerai mokytis, ypač 
dabar užgęrųs stiprios kavos ir 
užrūkius cigaretę. (Jūs, Dėde, 
rodos, nerūkof, bet gal nieko 
prieš neturit, kad rūkau). O 
darbo yra, oi oi, kiek. Mat, 
Vokietijoj šiek tiek skiriasi 
medicinos, studijos nuo Lietu
vos. Čia jau gana, anksti pra
deda leisti studentui savisto
viai praktikuotis. Patys vokie
čiai, žinoma, neima į galvą, jei 
nemoka,^ bet mums užsienie
čiams negražu nemokėti ir no
risi visad gerai žinoti. Tai ir O 1
dlirbam.

Na, šį kartą baigsiu. Esu la
bai išsiblaškius, kad niekaip 
negaliui sukoncentruoti savo 
minčių, kad įdomiau Jums pa- 
ęąšins. Mat, pavasaris,..

zųj kalba jis jau yra atspaus
dinęs kelis mokslo, veikalus.

Nepaprastas jauno Baltrušai
čio darbštumas ir • patvarumas 
duoda pagrindo manyti, kad jis 
iįr toliau dirbs mokslo srityje. 
Amerikoje gyvenančiai lietuvių 
visuomenei reikėtų arčiau sa
vuosius pažinti ir padėti jiems 
varyti mokslo darbą. Europos 
mokslo sluoksniai labai aukštai 
vertina Jurgio Baltrušaičio dar
bus, o Amerikos lietuviai jo vi
sai nepažįsta.

— Petras. Kiaulėnas,

Linkiu Jums; ir p. Dėdienei 
kad'daug laimės ir dar kartą už 

viską dėkoju. — Jūsų Aldona
Linkėjimai nuo Bronės.

PRAKALBOS

Eu-

Pir-
Lie-

Kalbės Dr. P. Grigaitis, Nau
jienų redaktorius, ir Dr. J. ša
banas, neseniai atvykęs iš 
ropos.

Kadangi ši metą Gegužės 
moji sutampa su kova už 
tavos laisvę, tad lai būna ta die
na pašvęsta tai kovai!

Prakalbas rengia Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos 4 kuo
pa Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Pvądfc 8 vak, vakarę, Įžanga 
nemokama. Nepamirškite—ket
virtadienio vakare, 1 dieną ge
gužės, • Rengėjai.

Portugalijoj sunai 
kino 20 lėktuvų

LISABONAS, 'Portugalija, b. 
25 dj. — Portugalijos valdžia 
paskelbė, kad Cintra aerodro
me josios priešai sunaikino 
20 karo, lėktuvų.

Valdžia nusipirko Anglijoj 
gerų lėktuvų, bet josios prie
šai naikina karo pabūklus.

i Pnliciją sąko, kad sukilimas 
turėjo prasidėti balandžio 10 
dieną, bet laiku išaiškinti su- 
kilifiiQ; vadai. Sukilėliai bandė 
ii i k įtiailii kai kuiliuos garnizo- 

. aus. swikiMi prieš, diktatorių Sa- 
lų^ar.

MARIJONA BRUSOKIENĖ, 
po tėvais Remeikąitė 

13626 So. Indiana Avė., 
Rįiverdąle, III.

Mirė balandžio 25 d., 1947 
m,, sujaukus ~ pupės amžiaus. 
Gimus Lietuvoje. Amerikoje 

Į išgyveno. 35 melus.
Paliko nuliūdę: duktė Ade

lę Keeler ir žentas Patrick, 7 
anūkąi, švogeris Jonas Liet-u- 

; valtis iy kiti giminės.
Priklausė prie Chicagos L. 

I Draugijos h SLA 139 kuopos 
Kūnas pašarvotas Antanų 

M. Phillips kopi’., 3307 Litu- 
niąą Avę. Ląidptuvės įvyks 
antradienį, balandžio 29 d., 1.0 

j vai. ryto. Iš koplyčios bus 
, nulydėtą į Lietuvių Tautiškas 

kapines.
Visi a. a. Marijonos. Bjguso- 

kienės giminės, draugai ir pa- 
Ižįstami nuoširdžiai kviečiami 

dąlyvaut laidotuvėse ir suteik
ti' jai paskutinį .patarnavimą 
raj a^iąvęikinįmą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Anūkai, Švo- 
gei?is: įc Giminės.

Laidi Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YARds 4908.

ONA GIEDRAITIENĖ 
po tėvais Meižaitė 

633 W. 48th St.
Mi.vė balandžio 26 d., 12:05 

vai1, ryto, 1947 m., sulaukus, 
pųčės amžiaus. Gimus Lietu
voje Akmenės pąra.p. Ameri
koj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras An
tanas, duktė Anna Douglas ir* 
jos vyrąs Albert, 3 anūkai, 
sūnus Joseph ir daug Litų gi
mimų,. draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Draugijos.

Kūnąs pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 South 
Hermitage Avė. Laidotuvės 
įvyks trečiacl, balandžio 30 d. 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Kryžiaus parap. bažnžčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nu
lydėta į šv. Kaimiero kapines.

Visi a, a. Onos Giedraitienės, 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentas, Sūnus 
ir Anūkai.

Laid. Direct. John F. Ęų- 
deikis, tel. YARds 1741. -

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rioR garsinasi “NAUJIENOSE’

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo
nines duris. —VALDYBA.

BALF 6-tąs Skyrius .priima dr** 
tulžius maistą bei knygai, dili l.’t 
šūvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. u 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašąukite LAFayette 8617. o Mr 
Kass paims jūsų auką.

-J. K Encheris, pirm

NORTH SIDE.—BALF 4-to. Sky- 
aus sandėlis priima drabužius, kt 

nuotą maistą, muilą i avax\ '’ę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na
rnai, 1641. Wabansia Ave

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN IĮALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

6812 So>. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHfLL Q142

IAIDOTI/VIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western *ve> 3319 lltoaolco Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiens kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčia arčiau jūsų namg

LIODĖSIO VALANDOJMAŽEIKA » EVANS
I — 9

JohnF.Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
į SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1 ■ ■ . i. ■

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 
...... .

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 17414742 

4330-34 So, California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE G 111 GA GOS DALYSE

Mūsų radio piograinai šeštadieniais 9įĮ'5 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VARIAI 

Chicagos 
Lietuvių 
direktorių 
Asociacijos

L BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661
Sl'M        1 * "  ........... ........................ .

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENŲE Phone YARDS 4908
aansBHBHKKWMsnRHMMHWinsKBRSBumnaaHMra

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3573

P, J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUĘ1 Phope YARDS 1138—1139
0845 SO. WESTĘHN AVENU® ’ PROSPECT 0099

■■MM.  ..... .... ............ . ........................ .......... ... ■■(■■■■—■■n.... ..

EAfHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PŲI.L, 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756. SO, MICHIGAN AVE.

I ^eleįrSiS^h
L O W L11U Visas Pasaulio
—■— i ■ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams \ 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiemi 
Vestu veins, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■rwwi.h'1 i mams.
GĖLININKAS 

.4180 Archer Avenue 
« I AF aehM

Pirkble tose Krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Chicagos Draugiją, 
Klubų Valdybos 

1947 Metams
MARQUETTE PK. NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirminin

kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock- > 
well St., phone Republic 7929; 
Vice-pirm. Aleksandras Dargis, 
2425 W. Marquette Rd.; nuturimu 
rašt. Frank Bakutis, 2603 West 
69th St., ph. Yards 4608; Finan
sų rašt. Jiulė Gricius, 6614. So. 
Sacramento Ave., .ph. Republic 
7714; Kasos globėja Uršulė Wai- 
nauskienė, 2418 W. 68th St.; Ka
sierius Dominikas Bredelis, 6751 
So. Campbell Ave.; Legalis. pata
rėjas Joseph Grish, 6515 South 
Rockwell St., ph. Republic 9723; 
maršalka Aleksandras Dulčius, 

...6404 So. Campbell Ave.; Kores
pondentas Antanas Valukas, 4316 
So. Lake Park Ave., ph. Oakland 
8937. Susirinkimai atsibūna kas 
4 ketvirtadienį bažnytinėj, svet., 

6820 So. Washtenaw Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALŲYBA 1947 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—Vice-pirm., 
9328 So. Rhodes Ave.; J. Ketura
kis-—Nut. Rast., 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero 50, III.; A. Grincevich — 
Fin. rast., 5347 So. Washtenaw 
Ave.; St. Niprikas — Kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Alf. Masiulis—Kasos glob., 
3252 So. Halsted St. A. Janaviče 
—Kasos glob., 2956 So. Emerald 
Ave.;- J. Jud — korespondentas, 
1327 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill. 
J. Gražulis—Maršalka, 4533 So. 
Fairfięld Ave. Susirinkimai lai
komi vieną kartą į menesį, ket
virtą sekmadienį; 1 vai. popiet, 
Hollywood Inn. 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 947 METAMS:

Jos. Balchunąs—pirm,, 7149. So. 
Sacramento Ave. į P. Kenutis—- 
vice-pirm., A. Kaulakis—nut. rąšt. • 
3261 Šo. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rast., 3534 So. Lpwe Ave.;
F. Bakutis—ižd., 2603 W; 69tp SU; 
Š. Stąneviče—kontr. rast.; Jonas 
Dimša—iždo glob.; J. Stumbris— 
maršalka; Petronėlė Grigonięnė-^- 
ligonių prižiūrėtoja; Dr. J. P. 
Poska-r-daktaras-kvotėjas, 3133 S. 
Halsted St. Susirinkimą! įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Nariai priimąmi nuo 
18 metų iki 50 metų,—vyrai ir 
moterys.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1947 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire* 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St,, tęį. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Bąpęąkį&— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tek Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 17Q1 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka;, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsįbūną kas 
trečią trecįadięoį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago*

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1947 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halstęd St.; Pirm, 
pagelb. P. Kilįis, 3347 So. Litua- 
mca Avė.; Nut. rašt. S. Kun-evi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel, CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kąsperas, 3534 
So. Lowe Ave,; Kontrolės rašt. 
P. Petraitis, 812 W. 33rd St,; Iž
dininkas A. Stųkas, 3135 S. Union 
Avė.;- Kasos globėjas A. Matįe- 
junąs, 3233 So. Union Avė. Sųąi- 
sirinkimai atsibūna ka§ mėnesį 
pirmą penktadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St> Nariai .priimami nuo 
18 m. iki 40 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1947 METAMS; pirmi

ninkas P. Juozapavičius, 3210 So. 
Lowe Ave.; Pirm, pagelb. F. Dik- 
sa, 3341 So. Lįtuanicą Avė.; Nut. 
rašt. S. Kunevičia, 3220 S. Union 
Avė., tel. CALumet 8643; Fin. 
rašt. T. Janulis, 3430 Sp, Morgan 
St.; Iždininkas P. Balsis, 5653 S. 
Throop St.; Kontr. rašt. G. Da- 
raška, 2714 So. Emerald Avenue; 
Maršalka A. Shimkus, 3120 So. 
Lituąnicą Avė, Susirinkimai atsi
būna kas mėnesį antrą antradie
nį, 7:30 vai. vakaro, Chic. Lįet. 
Auditorijoj, 3133. S. Halsted, St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS. No. !• VAL
DYBA 1947 METAMS: Pirmininkė

Ona Aleliunienė, 3429; Š. Union 
Aye.; Pirm, pagelb*. Ą,. Metroųgr 
kas, 3303 So. Halsted St.; Nut. 
rašt. F. Žukauskas, 3300 S. Eme
rald Ave*, tel. VIRginia, 4774;, Fi
nansų rašt. T. Šalkauskas, 2514 W. 
70th St.; Kasos rašt. M. Kairis, 
3530 So. Union Avė.; Kaspą pąg. 
E. Tamsonienė, 3139 So, Eme
rald Ave.; Kasierius J, Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LAFayętte 
8314; Durų maršalka T. Šęlętskis, 
4056 Brighton PI.; Ligonių ape- 
kūnas T. šeletskis, 4056 Brighton 
Place.

DRAUGYSTĖS PALAIMINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1947 ME
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Republic 7929; Vice 
pirm. Antanas. Tamkevičia, 2856 
W. 39th PI.; Rašt. Lucille S. Sho
tas, 2902 W. Pershing Road, tel. 
ŲAFayette 8120; Kasierius, Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan St. 
Yards 4863; Kontr. rašt, Frank 
Margevičia, 4358 S. Fairfield Av.; 
Fin. rašt., Frank Micklin, 5407 S. 
Kedzie Ave., Republic 7556; Ka
sos glob. Stanley Kupsis;. Mar
šalka Vincas Balsis; Ligonių lan
kytojas Petras Augustinas. Susi
rinkimai kiekvieną antrą trečia
dienį, Chicagos Liet. Auditorijoj.

Garsinkitės “N-nose”
• I

"... \



Hm ir him- x

KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich.

AR TAI GRAŽU?
Jau kuris laikas, kaip mūsų 

kolonijos korespondentai pra
dėjo gnaibyti ‘ vieni kitus per 
laikraščius. Aš buvau nusita
rusi nuošaliai laikytis, — vie
na, dėl to, kad labai vertinu 
laikraščius ir nenoriu bereika
lingiems ginčams užimti juose 
vietos, o antraj manau, jog ne
dera ginčytis su žmonėmis, ku
rie niekados nieko gero ne- 

' mato pas kitus ir dedasi ne
klaidingais. Ką jie sako ir da
ro,—tas gerai, o ką kiti sako 
ir daro—tas negerai.

Prieš kiek laiko “Naujienų” 
korespondentas padarė pasta
bą “Dirvos” ir “Vienybes” ko
respondentei, kad ji rašo ne
tiesą, atseit, meluoja. Kores
pondentė labai užsirūstino už 
melo prikišimą. Korespondetą 
ji išvadino peckeliu ir dar ki
taip.

Gal ką pavadinti melagiu ir 
nėra mandagų, vienok ką ga-

Keršulienė, kuri dirbusi Ame
rikos Raudonajam Kryžiui. 
Netekusi sūnaus, ji iš susigrau
dinimo nuėjusi dirbti į dirbtu
vę. \

Kad Keršulicnė karo melu 
neteko sūnaus, tai tiesa. Nete
ko sūnų ir daugelis kitų mo
tinų. Ret tai juk nieko bendro 
neturi su parengimu. Nei p-ia 
Koršulienė, nei jos sūnus SLA 
paminėtoms kuopoms niekada 
nepriklausė. Todėl nei ji, nei 
jos sūnus paminėjime nebuvo 
pagerbti. Ir tai dėl tos papras
tos priežasties, kad pagerbti 
buvo tik jau minėtų kuopų 
nariai.

Laikraščiuose dar prieš pa
rengimą keliais atvejais buvo 
rašoma, kad Detroito dvi SLA 
kuopos turi tik vieną “Aukso 
žvaigždės motiną”, būtent, 
Oną Grabauskienę - Pulokas, 
kuri neteko savo sūnaus Bar
ney Grabausky (jis irgi buvo 
Susivienijimo narys).

Antras dalykas,, programos 
vedėjas J. Ambrose keliais at
vejais paminėjo, kad p-ia Gra-

iii m i i k a i butų atvyl 
nūs sudainavę...

Korespondentė peikia, kad ir 
tvarka buvusi negera. Tiesa, 
parengime jokių stebuklų ne
buvo. Kaip ir kituose vakaruo
se, gal ir trūkumų buvo. Bet 
ar tai labai jau svarbu visuo
menei? Nemariau.

Baso, kad vakaro dalyviai 
išsinešė labai nejaukų įspūdį. 
Taigi, ar dar neaišku, kad 
“Dirvos” ir “Vienybės” kores
pondentei viskas buvo nege
rai.

Tobulumo niekur nėra. Ne 
vienas mūsų pastebi vienokių 
ar kitokių trūkumų. Tačiau 
jei mes tik ydų ieškosime, o 
neprisidėsime su savo suma
nymais ir darbais, kad būtų 
galima tas ydas pašalinti, tai 
iš to niekam jokios naudos ne
bus.

Būtų kur kas naudingiau, 
jei tie smarkūs kritikai, ku
riems niekas nepatinka, užuot 
kitus kritikavę, savo darbais 
parodytų, kaip reikią veikti.

—B. Keblaitienė.

Thompsonville,
Conn.

BALFIR REKLAMINIAI ATVIRUKAI |

lima pasakyti apie asmenį, ku- ‘ bauskienė yra pagerbiama 
ris rašo visokias neteisybes,1 kaipo “Auksinės žvaigždės mo-
bet nežiūrint to; kitus pecke- tutė”. Ir nežiūrint viso to,
liais vadina? Kur galima rasti 
didesnio peckelio, kaip “Dir
vos” korespondentė, kuri vi- 
viškai su jokiais faktais nesi
skaito?

Visai nesigilinsiu į praeitį, o 
tik paimsiu užpereitos savaitės 
“Dirvoje” pasirodžiusią kores
pondenciją, iš kurios pamaty
site, kaip sakyta korespon
dentė begėdiškai faktus krai
po.

Sakoma, kad įsimylėjęs 
žmogus pasidaro aklas ir kur
čias,—nieko negirdi ir nieko 
nemato. Įdomu būtų patirti, 
apie, dėlei kokios priežasties 
apkurto ir apako “Dirvos” ko
respondentė? O kad taip yra, 
tai jokios abejonės negali būti.

Savo korespondencijoje ji
aprašė SLA 60 metų jubiliejinį 
paminėjimą, kuris įvyko ba
landžio 13 d. Paminėjime bu
vo pagerbti SLA 352 ir 200

“Dirvos” korespondentė negir
dėjo ir nematė, kas dėjosi pa
rengime.

Parengimu ji visai nepaten
kinta,—viskas jai buvo nege
rai. Primena, kad negirdėjusi 
Amerikos ir Lietuvos himnų, o 
dėlei to ir publikos nuotaika 
buvusi prislėgta.

Kad himnai nebuvo išpildy
ti, tai gal tas ir negerai. Ta
čiau vis dėlto reikia ir į aplin
kybes atsižvelgti. Iš komisijos 
patyriau, kad dainininkai bu
vo pakviesti ir pasižadėjo da
lyvauti, — jei jie būtų savo 
pažadą ištesėję, lai ne tik 
himnai, bet ir kitos dainos bū
tų buvusios sudainuotos. Ką gi 
galima padaryti, kad sii mūsų 
dainininkais taip pasitaiko,,
jog kai kada jie pasivėlina, o 
kai kada apserga. Ir jeigu jie 
laiku nepasirodo, tai ką tada 
turi daryti vakaro vedėjas?

kuopų nariai karo veteranai, P-os Ambrose juk nėra daini-
pora seniausių ir veikėjų ir 
viena Auksinės žvaigždės mo
tina.

Tuo tarpu korespondentė 
rašo, kad pagerbta buvusi A.

ninkas, tad ir himnų sudai
nuoti negalėjo.

Pagaliau, aš labai abejoju, 
kad korespondentės nuotaika 
būtų buvusi geresnė, jei dai-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo
ney Orderį arba nuvykit į

BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas ir kiti dalykai

Thompsonvillo lietuviai mi
nėjo Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį,* vadovaujant 
BALF 97 skyriui. Principaliu 
kalbėtoju buvo p. Juozas Ka
zickas. Mūsų kolonijoje įdėta 
daug darbo nenuėjo veltui.

Linksma pranešti, kad 
Thompsonvillo BALF skyrius 
surinko per $.400. Tai yra daug 
pinigų tokiai mažai kolonijai. 
Be abejones už tai garbė pri
klauso mūsų BALF skyriaus 
nariams ir visiems, kurie pri
sidėjo prie šio labdarybės dar
bo. Pirmutinę auką paaukojo 
Draugovė šv. Jurgio $25, SLA 
113 kuopa $10, A. Malinaus
kas $10. Per prakalbas surink
ta aukų $158. Viso $203. Išleis
ta dovana (kilimas) laimėji
mui. Surinkta už, parduotus 
tikietus $247.50. Išmokėta kal
bėtojų kelionės lėšos $10. Viso 
išmokėta $49.35. BALF centran 
pasiųsta $400. BALF 97 sky
rius nuoširdžiai dėkoja vi
siems aukojusiems ir pirkė
jams bei platintojams tikietų. 
Thompsonville kolonijoje pri- 
skaitoma apie 30 lietuvių šei
mų. Randasi dvuorganizacijos: 
Draugovė šv. Jurgio ir SLA 
113 kuopa, — abi pasiturin
čiai gyvuoja. Patalpų neturi 
savo. Thompsonvillėj randasi 
puiki dirbtuvė, išdirba kili
mus. Dirba gerokas būrys 
žmonių ir pusėtinai uždirba.

J. F. Makoveckas

PAIEŠKOJIMAS

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Silins and la Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Vincas Synušas, dabar gyve
nantis Vokietijoje ieško Ame
rikoje šių savo giminių:

1) . Petro Synušo, kilusio iš 
Šilų kaimo, Šiaulėnų valsčiaus, 
Šiaulių apskrities. Amerikoje 
gyvena apie 30 metų. Gyveno 
Brooklyn, N. Y., ir dirbo mui
lo fabrike.

2) . Petro Synušo, kilusio iš 
Kunigiškių kaimo, Šiaulėnų 
valsčiaus. Gyvenęs Brooklyne, 
vėliau Chicago j e. Medicinos, gy
dytojas.

Ieškomieji ar juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti šiuo 
adresu: Vincas Synušas. 251

Assembly Centre. (20) Sol- 
UNRRA Team 259. BAOR. 
Great Britain, Germany.

DP. 
tau, 
Via

Valymo
Savaitė

Šiandien prasideda valymo 
savaitė. 400,000 Chicagos mo
kyklų aukletinij pirmiausia va
lys savo mokyklas, kur per žie
mą susirinko nemažai šiukšlių. 
Be to, tikimasi, kad bus atlik
tais valymas namuose, kuriuo
se mokyklų auklėtiniai ir auk
lėtinės gyvena, taipgi kiemuose 
prie namų ir alėjose.

Esu vienas iš nedaugelio lie
tuvių, neseniai iš Vokietijos at
vykęs į JAV (taip mes sutrum* 
pintai vadinam Jungtines Ame
rikos Valstybes). Su mielais . 
tautiečiais “Dėdės Šamo” žemė
je noriu pasidalinti kai kuriais 
Įspūdžiais, pirmiausia apie vy
raujančią įstaigą (jeigu taip ga
lima pasakyti) BALF’ą. Noriu 
visai bešališkai kelis žodžius 
tarti, kaip Vokietijos lietuviai 
galvoja apie BALF’ą ir ar jo 
darbas neša pageidaujamus re
zultatus.

BALF’as yra vienas populia
riausių vardų tremtinių lietu
vių tarpe. Vokietijos lietuviai 
(ypatingai gyvenantieji prancū
zų zonoje) yra gavę daug įvai
rių dovanų per BALFą tiek dra
bužiais, tiek kitais labai nau
dingais dalykais, daiktais. BAL
F’as turi gerą vardą visuose 
tremties lietuviuose. Jei kartais 
vienur-kitur skaitomi šiokie ar 
tokie priekaištai, tai tatai »yra 
visiškai natūralu, nes kiekvie
nas darbas gali būti dar tobu
liau atliktas, arba kaip sako lie
tuvių priežodis, “kas nedirba, 
tas neklysta.” Be to, kiek paty
riau, tų priekaištų dalis buvo 
net asmeninio pobūdžio, be ar
gumentacijos.

Beta kuVri organizacija šiuo 
pokarės laiku gali pasidžiaugti 
tiek našiu darbu, kaip BALFas. 
Aš neskaitau vertu dėmesio tai, 
kas “nudirbama” pagyromis, 
gražiom kalbom, planais, suma
nymais ir pan., o šiomis ydomis 
serga ir sirgs daug organizaci
jų. Tačiau BALFas per trejus 
metus yra tikrai daug nuveikęs 
ne tik savo tautiečiams Euro
poje padėti, o pašalpos akciją 
sugeba labai gražiai pravesti ir 
kitataučių, amerikiečių, tarpe. 
Jau būnant New Yorke paste
bėjau, kad didelį transportą 
drabužių aprangos atsiuntė 
amerikoniškos (mokyklos. Tai 
gražus atestatas BALFo vado
vams. * -

Būkite tikri, Jūsų auka BAL- 
F’ui neina per niek. Jūsų aukos 
pasiekia jų reikalingus asmenis 
— lietuvius Vokietijoj, Austri
joj, Prancūzijoj ir k t. Ir bus 
liūdna ta diena, kai BALFas nu
stos remti tremtinius lietuvius 
Europoje.

BALF’o akcijos pagyvinimui, 
tur būt BALF’o iniciatyva, dau
gelyje JAV lietuviškų laikraš
čių talpinamos nuotraukos, 
vaizduojančios tremtinius lietu
vius gavus BALFo siuntą, trem
tinių dirbtuves ir kt. Tačiau dvi 
iš tų nuotraukų (kas žino, tuoj 
gali daugiau pasirodyti) vargu 
ar tinka viešai propagandai. 
Pirmoji jų “Tremtiniai links
minasi,” ir užrašas, kad lietu
vių stovyklos (mano pabrauk
ta) gyventojai... kai kada bent 
atvirame ore pasilinksmina ir 
1.1, čia matyti, kaip stovyklos 
kieme, tautiniais rūbais apsiren
gusios merginos šoka ratelį.

Ne įirie godžių įkimbu,” bet 
prie nuotraukos. Išvažinėjau 
daugelį tremtinių stovyklų ang
lų, amerikiečių ir prancūzų zo
nose, Vokietijoj, bet niekur nie
ko panašaus nemačiau. Stovyk
lose; nėra tokių senų, šiaudiniais 
stogais namų; vargu ar keturios 
mergaites eis šokti ratelį, nes 

. paprastai stovyklos gausios ir 
tuoj susidaro ištisa šokėjų gru
pė iš didesnio jaunuolių skai- 

, čiaus, berniukų ir mergaičių; q 
pagaliau ta nuotrauka labiau 
primena tolimo Lietuvos kaimo 
pasilinksminimą prieš keliolika 
metų, o ne Voiketijos lagerį. Iš
vadoje — nuotrauka tikrai ne
vykusi ir jau per daug “mizer- 
nai” nuteikianti skaitytojus.

Dar blogesnė nuotrauka 
“Tremtinė Močiutė.” J ją žiūrė
damas susidarai patį Ii ūmausią 
vaizdą. Iš visų tremtinių gal ir 
pavyktų rasti vieną tokią mo
čiutę, daugiausia kelias. Tai ku
riems galams “mušti ant to taš
ko”? Tremtinių lietuvių nepa
žindami Amerikos lietuviai tik
rai gali pamanyti ten esant vien 
prastutėlius žmones, nedaug 
kuo besiskiriančius nuo caristi- 
nės Rusijos lietuvininkų. O ta-

tai yra visiškai klaidinga. Trem
tinių tarpe didelis nuošimtis yra 
baigusių universitetus, akade
mijas ir pan. (astuonių metų 
gimnazijos — ištisa masė), bet 
ir šiaip jie yra nei kiek nema
žiau išsilavinę (labai dažnai ir 
pranašesni) už Amerikos pilie
čius. Ret kartais gaunasi neska
nus jumoras — BALF’as, Ame
rikos Raudonasis Kryžius, UN- 
RRA ar pan. organizacija pri
siunčia aukų — batų, kelnių, 
švarkų, paltų ir kt. aprangos 
dalykų, o iš tų daiktų tik da
lis tinka naudoti. Man pačiam 
kartą teko rinktis tarp liekanų 
— kelių šimtų batų krūvoje — 
bet, deja, nei vienos poros ne
prisirinkau: vieni be puspadžių, 
kiti be nosių, treti supiaustyti, 
ketvirti sudraskyti, penkti su
laužyti ir 1.1, ir 1.1. O batų rei
kia, nors tu į .žemę lįsk... Arba 
tarp tokių šimtų renkiesi kel
nes, renkiesi ir . .. neišsirenki, 
nes geroka dalis jų — plyšus- 
suplyšus, lopyta-perlopyta, kirp- 
ta-perkirpta. Taip sakant nei 
velnias, nei gegutė ...

Galvodavom mes, vargšai 
tremtiniai, ar verta tokį šlamš
tą rinkti, krauti, siųsti, priimti, 
krauti ir t.t., o pagaliau padė
kojus už dovaną (sakoma: do-

vąnętam arkliui nežiūrėk į dan
tis) ją išmesti lauk. Dabar man 
iš dalies, paniški, kodėl gana 
daug niekam tikusių dalykų 
siunčiama į Europą: žmonės 
prisižiūri “reklaminių” nuotrau
kų, “pasilinksminimų” nuotrau
kų, tai paskui ir “aukoja” kas 
po koja (ne po ranka) pakliū
va...

Dovanokit už atviresnį žodį, 
bet manau, tai bus abejų Liau
dai. T. šaltinis

14 šimtų 14 
Įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Žebrauskas, sūnus An

tano Žebrausko ir Konstancijos 
Baltuškaitės-žebrauskienė’3, ieš
ko savo tėvą Antana žebr.ius- *- v
ką, kilusį iš Marijampolės apy
linkės ar miesto, kuris dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą išvyko 
į Ameriką. Jo motina taipgi bu
vo Amerikoj ir grįžo į Lietu
vą 1910 m. 
kąs tėvo •»

Be to, 
ko brolį 
ris grižo

EXTRA! EXTRA!j
Permainytas vardas ir 8 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.' 
Kanter Phone YARDS 6054 
—a——wbmwiuii" 1 mu iibum—i—mw4

., kur gimė dabar ieš- 
Jonas Žebrauskas.

Žebrauskas ieš-
Žebrauską, ku-

Jonas
Petrą
į Ameriką 1927 me

tais, ir tetulę Vaitiekūnienę bei
pusbrolį Antaną Kaminską. (Pa
ieškojimo laiškas Naujienose).

* &
Milda Žebrauskaitė ieško dė

dę Antaną Žebrauską, tetą Oną. 
Ji yra Juozo Žebrausko duktė. 
(Paieškojimo laiškas Naujieno
se).

GARDEN CITY
HOUSE PAINT

White Lead 
TITANOX ir 
Zinc. Geriau 
sumaišyta ma 
liava. Ilgiau 
laikosi. Oro 
išbandyta . .. 
nes uždengia 
daugiau pa- 
viršio. Pada
ryta iš Pure 
White Lead, 

tyrų pigmentų. 
Linseed Oil su 

10% drier. Uždengia nuo 400 iki 
550 ketv. pėdų, dvi eilės, pri
klauso nuo maliavojamo paviršio. 
400 naujų 1947 sieninių popierių 

patternų pasirinkimui.
GARDEN CITY DYLERIS 

RANDASI JŪSŲ APYLINKĖJ 

Garden City Paint 
& Varnish Co.

25th AND TROY STS. 
CHICAGO 23, ILL.W ii • fi

Zinc Oxide ir 
Skysta: Tyras

Dabar... Džiaukis PRIEDU Kokybės

THREE FEATHERS
Iš PARINKTŲ Grūdų

Nebuvo pirmiau tokio švelnaus skomo

Nusipirkit! Pabandykit ją šiandien!

Užtikrinimas yra PARAGAVIME! WEfMIRS

$^90 4/5 w KVORTA 

*2«pint
First Among Fine Whiskies... Blended Whiskey 86 proof, 65% 
grain neutral spirits. Three Feathers Distributors, Inc., New York

25 mo.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yr*. Yrs. Yrs. Yrs.
$300 

600 

1500 

3000

$1200 

2400 

6000 

12000

$600

1200

3000

6000

$900

1800

4500

9000*Mm Ssrnlnsa M4 «a ScviMgi

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

down payment needed. Any convenient amount o] 
your insured savings account at this Assodadoa.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

SAVE WITH A PURPOSE - SAVE ON A PLAN

Geriausia automatiška šiluma.
Tik užstatykite thermostat ir 
Winkler stokeris užlaikys jus šil
tai visą žiemą.

PILNAI AUTOMATIŠKAS
♦ TRANSMISSION

Tai yra ekstra jėga, kurios pa
galba Winkler stokeris teiks jums 
patarnavimą per daug metų. 
Matykite jį demonstruojant. 3 
metų garantija.

ft. Dėl KATADŽIŲ 
WINKLER sto- 
keriai — $179.00 
F- °- ir aukš.

Į&. Winkler geriausi 
Oil Bumeriai dėl 
bungalow, 2 fla- 
tų ųid. namų.

DYKAI APŠILDYMO 
APŽIŪRĖJIMAS

Atvykite arba telefonuokite dėl 
informacijų LAFAYETTE 3138 
ARCHER STOKER 

SALES
Lietuvių įstaiga

4101 ARCHER AVĖ.

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie
name baltame name

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniai dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. 
Budriko leidžiamos Radio va
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

. Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237
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Nedarė Kompromisu — Todėl Nesusitarė

Kova su “Buržuazinėmis Pažiūromis” 
Nesiseka

JAV delegacijos patarėjas Maskvos konferencijoje, 
John Foster Dulles, sako, kad Amerikos užsienio politiš
ka dabar yra tokia: jokių kompromisų su Sovietų Sąjun
ga. Jisai yra republikonas, bet užsienio politikoje jisai 
laikosi nuomonės, kad republikonai privalo eiti ranka už 
rankos su demokratais ir kooperuoti su administracija.

Konferencijos metu, per 46 dienas Dulles nedarė jor 
kių viešų pareiškimų. Bet kada Keturių Didžiųjų delega
cijos ėmė skirstytis iš Maskvos, jisai spaudos atstovams 
pasakė, kad svarbiausias šioje konferencijoje darbas, 
Jungtinių Valstybių pusėje, buvo — išdėstyti konkrečiai 
tuos kelius, kuriais “žmonės galės organizuotis bendram 
labui, neišsižadėdami savo individualybės ir nepatekda
mi į jungą saujelei valdovų, kurie vadina save ‘valstybe’.”

Jungtinės Valstybės, sako Dulles, laiko pageidauja
ma Keturių Didžiųjų vienybę, bet ne “principų kompro
miso” pagrindu. Dėl to, kad Jungtinės Valstybės šioje 
konferencijoje atsisakė daryti nuolaidas principų daly
kuose, tai su Rusija nebuvo galima susitarti. Tačiau de
legacijos patarėjas mano, kad tokia politika ilgainiui pas 
sieks daugiau, negu susitarimai, kurie neišvengiamai bus 
tų reikalavę kompromisų.

Tai antra tarptautinė konferencija, iš kurios Ame
rikos delegacija parvažiuoja namo “su marškiniais.”

Tuoj po karo buvo susirinkę Londone Trijų Didžiųjų 
užsienio reikalų ministerial tartis dėl taikos darymo. 
Jungtines Valstybes tada atstovavo Byrnes, D. Britaniją 
— Bevin, Sovietų Sąjungą — Molotov. Jie ilgai ginčijo
si, bet nė vienu punktu negalėjo susitarti; nesusitarė net 
dėl konferencijos protokolo.

Toje konferencijoje visą laiką smarkiai kirtosi Be- 
vinas.su Molotovu. Amerikos delegatas Beviną rėmė, bet 
pats iniciatyvos neėmė. Sugrįžęs namo, valstybės sekre
torius Byrnes griežtai apkaltino dėl nesusitarimo rusus.

Tačiau, praėjus kelioms savaitėms, Byrnes staiga 
pasiūlė sovietų valdžiai atnaujinti konferenciją iš anks
to sutikdamas važiuoti į Maskvą. Suvažiavimas Maskvoje 
įvyko — ir kiekviename punkte, dėl kurio nebuvo susi
tarta Londone, Jungtinių Valstybių atstovas nusileido. 
Paskui jį sekė, zurzėdamas, ir britų Bevinas. Balše^ikai 
laimėjo visu frontu.

Nuo tada jie dar labiau pastatė ragus> Ko kita bu
vo galima laukti? Jeigu Amerikos valdžia neva užsispi
ria nenusileisti, o paskui ima ir nusileidžia, tai Maskvai, 
aišku, atrodė, jogei su tais minkštagalviais “jenkėmis” 
reikia tiktai daugiau kantrybės ir “kietumo”: pabumbės 
ir nusileis!

Šį kartą Jungtinių Valstybių delegacija elgėsi pana
šiai, kaip Londone, tik drąsiau; ir ją tvirtai rėmė Wash- 
ingtonas. Britai ir francūzai palaikė Ameriką. Susitari
mo su rusais ir vėl nebuvo.

Reikia tikėtis, kad daugiau tų atkritimų į kompro
misų politiką nebebus. •

Pereitą rudenį, spalio mėn. pradžioje, visos Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos CK nutarė, kad turi būti 
pagerintas juridinis (teisių) mokslas ir uoliau vykdomas 
“socialistinis teisingumas.” Kokių vaisių davė tas nutari
mas Rusijoje, Kalmukijoje ir Kazakstane, nėra žinių; 
bet Lietuvoje jisai, matyt, paliko “be pasėkų.”

Lietuviška Vilniaus “Pravda” pereito vasario 22 d. 
rašo, kad Lietuvos tarybinis teisingumo ministras “drau
gas Domaševičius” to Maskvos CK nutarimo visai nesi
stengė vykdyti, tik, pagaliau, sušaukė prokurorų,. advo> 
katu ir teisių mokslo darbuotojų pasitarimą “nutarime 
iškeltiems klausimams apsvarstyti.” Pasitarimas įvyko 
vasario 15—16 dienomis, Vilniuje.

Pranešimą, girdi, padarė pats “draugas ministras,” 
nusiskųsdamas įvairiomis bėdomis ir trūkumais, ypač va
dovėlių ir literatūros trūkumu, bet nenurodė priemonių 
tam pašalinti. Jo kalboje nebuvo “savikritikos.” Taip pat 
nebuvo “savikritikos” universiteto teisių fakulteto deka
no “draugo Bulevičiaus” žodyje ir kitų diskusijų daly
vių kalbose.

Laikraštis skundžiasi:
“Kad ir kaip tai keista, bet pasitarime niekas 

nekėlė klausimo apie kovą prieš įsišaknijusias bur
žuazinių teisininkų pažiūras, apie būtiną reikalą auk-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams ________________  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams  ...... .—_ 1.75
Dviem mėnesiams — 

mėnesiui —
UiaieninMe

Mėtoma ..........—
Pusei metij ---------
Trims mėnesiams — 

$8.00 
4.00 
2.50

Naujienos eina kasdien išskiriant
sekmadienius L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusų socialdemokratų laik
raštis “Socialističeski Yestnik,” 
leidžiamas New Yorke, gavo 
laišką iš “Skaitytojų Grupes,” 
kurie praneša nepaprastai įdo
mių dalykų apie Stalino pasi
ruošimus karui. Laikraščio re
dakcija pridėjo pastabą, kad už 
pranešimą laiške žinių tikrumą 
ji neima atsakomybės, bet kai 
kurie paminėti jame dalykai ro
dą; jogei laiško autoriai neblo
gai painformuoti.

Pavyzdžiui, jie rašo apie gar
sųjį Rusijos fyziką, prof*. Ka~ 
pitzą, kurio prietykiai buvo at
pasakoti “Soc. Vestnik” pusla
piuose. Skaitytojų Grupė piešia 
jo likimą truputį kitaip* !P!rof. 
Kapitza dirbąs “Atomgrade N m. 
1” ir kartu statąs “Atomgradą 
Nm. 2.” Sovietų Sąjungoje esąs 
dar ir trečias “Atomgradas.”

Laiškas prasideda patvirtini
mu gandų apie nerimą ir nepa
sitenkinimą Rusijoje, ypač tarp 
kareivių, buvusių svetimuose 
kraštuose. Jie pamatė, kad so
vietų valdžia juos apgaudinėjo, 
skelbdama, jogei kapitalistinėse 
šalyse viešpataująs baisus skur
das ir badas.

Nerimas Sovietų Sąjungoje
Laiške skaitome:

“... Gandai, kurie Jus pa
siekia, apie, duslų protų rūgi
mų (tu y. kritiškų galvojimą 
ir tiesos ieškojimų. — “N.” 
Red.) Sąjungoje, yra visai 
teisingi. Dargi blogiau. Kaip 
tik ypatingieji NKVD kariuo
menes' daliniai, buvusieji Eu
ropoje, yra •laikomi apkrės
tais nes jie matė Europą sa
vo akimis ir todėl žino, apie 
ką ir kaip jiems savo laiku 
melavo.”

Žmonės Sovietų Sąjungoje; 
girdi, šneka: “Dabar dalykas 
bus grynas: arba žūsime, arba 
laimėsime” (laiške šita mintis 
yra išreikšta rusų patarle: “Li
bia pan, libo propal” — arba 
ponas, arba dingęs).

Stalinas esąs įsitikinęs, kad. 
karas neišvengiamas, ir ruošia*- 
si kovai visų jėgų įtempimu*. 
Viena pasiruošimo priemonė tai 
— pastangos pasigaminti atomi
nę bombą. . Šituo tikslu esą 
įsteigti trys centrai atomo ener
gijai studijuoti ir išnaudoti.

Mirties miestai
“Atsitikimas su fyziku Ka?* 

pitza, nušviestas Jūsų žurna
lo skiltyse,” rašo Skaitytojų 
Grupė,, “mūsų informacijoje 
skamba šiek-tiek kitaip: Ka- 
pitza išvažiavo į ‘Atomgradą 
num. 1,’ kur jisai dirba, pa
naudodamas Zarubino 
pasiuntinio Kanadoje) 
tas’ žinias, suvesdamas 
sistemą, o paskui 

1

(buv.

jas į- 
stato

‘Atomgradą num. 2,’ už Ura
lo — kur, tikrai kol kas ne
žinome, bet kur ten toli nuo 
apgyventų vietovių. Atom
gradas antrasis anaiptol nėra 
mitas (prasimanymas), ka
dangi yra ir Atomgradas tre
čiasis, Pamyre, kur bandy
mai su plotonijunr jau buvo- 
daromi ir davė gerų vaisių. 
Jisai yra įkurtas tam. atsitiki
mui, kad kiti Atomgradai ‘iš
lėks į orą,’ ir todėl dabar yra 
vedamas lygiagrečiai, kad ne
dingtų įgytieji rezultatai;

“Visa,, kas liečia šitų ‘mir
ties miestų’ darbą, yra ran
kose Stalino, kuris demokra
tišku taikos kūrimu netiki ir, 
neva traukdamasis iš val
džios, tikrumoje slapstosi 
kurčiose (tolimose nuo* žmo
nių) vietose, kad pats nežūtų; 
kilus karui.. Kad karas busy 
jisai yra tikras. Manoma, kad

lėti tarybų teisininkų kartą^ apie pasireiškusį teisi
nių. mokslo įstaigų atitrūkimų nuo praktikos.”
Komunistiška “teisingumo” praktika tai politinės 

žvalgybos teroras: suima įtartą valdžios priešą ir daro su 
juo ką nori — laiko kalėjime arba koncentracijos stovyk
loje, kankina ir sušaudo. Ką bendro turi šita “praktika” 
su teisių mokslu?

jisai kils už kokių trejų me
tų. Iki to laiko reikia ‘pavyti 
ir pralenkti’ Ameriką, vadi
nasi^ priversti pramonės po
tencialą (galimą pajėgumą) 
iki dydžio, lygaus priešams 
(Anglijos ir JAV, sudėtiems 
į daiktą. Tuo yra išaiškina
mas vokiečių dibtuvių išgabe
nimas į SSRS?’

Karo planai
Stalinas jau apgalvojęs būsi

mo karo planą iki /smulkmenų. 
Ne viskas, tiesa, jam sekasi 
taip, kaip jisai nori. Pavyzdžiui, 
daugybė (gal kokia pusė) išvež
tų iš Vokietijos dirbtuvių ir 
pramonės įrankių sugedo kelio
nėje ir virto laužu.

i Pagal Stalino planą, vyriau
sias mūšis dėl Europos įvyksią® 
Prancūzijoje. Sovietų armija 
pasieks Pirenėjus (Ispanijos pat- 
ILaiško autoriai tęsia:

“Bet karo veiksmas eis ir 
Dardanelų kryptim. Kad taip 
bus, liudija tvirtovių staty- 

’ mas Bulgarijoje. Trečia veik
smų kryptis bus Artimieji 
Rytai—Persija, Palestina, Su- 
etz ir Said. Tvirtovių staty
mas Jablonovo, Stanovo ir 
Verkojancko kalnų nugarose 
turi tikslą atremti galimų 
amerikiečių išlipimą čukotko- 
je.

“Be šitų 'dviejų vyriausių
jų krypčių, bus ir antraeilės. 
Sakysime, Afganistanas guli 
ugnies srityje. Tas pats ir su 
Kinų Turkestanu, kuris šį 
kartą bus užimtas visas.

“Pasipriešinimo centras 
bus Kuzbase (Kuzncckam Ba
seine) . Ruošiamos gilios 
priešą teminės slėptuvės šito
je srityje. Tas pats daroma 
ir Urale. Bet Uratui teks an
traeile reikšmė. Sąjungos šir
dis bus Kuzbase ir Altajuje. 
Tenai eina didelė statyba'tro
bų ministerijoms, aprūpintų 
visu, kas renkalinga, net gi1 
liomis priešatominėmis slėp
tuvėmis. Pastarųjų gylis sie
kia aštuonių šimtų ir tūks
tančio metrų. Tenai įvedama 
telefonas, telegrafas ir stato
ma radio stotys.

“Rusams; per savo žioplu
mą išvažiavusiems į Sąjungą,, 
visiems pasiūlyta dirbti šituo
se statybos darbuose. Dauge
lis jau žuvo.”

t i
Sovietai dabar nėra pasinio 

šę kariauti, bet už dvejų su pu
se metų bus, o už trejų metų 
bus “visai pasiruošę.” Tada bus 
“paskutinis, lemiamas” mūšis.

Stalinas viską apskaičiavo. 
Europos užkariavimas būtinai 
turįs būti atliktas, kol! jisai dar 
gyvas. Savo įpėdiniams jisai ne
turįs pasitikėjimo.

Šitas laiško autorių pasakoji
mas skamba,, kaip kokia fanta
zija. Bet pažiūrėkime į Krem
liaus užsienio politiką, į jo agen
tų veiklą svetimose šalyse, į so
vietų spaudos ir radio propa
gandą prieš Ameriką ir Angli
ją —- koks viso to tikslas; jeigu 
ne ruošimąsi duoti “paskutinį 
mūšį” pasauliui? ,

(Tęsinys)
Visai nenuostabu, kad pasku

tinėmis dienomis tokie šelmiai 
savo išsišokimais vis labiau pa
sireiškia, o dar. ne taip seniai 
šito veik nebuvo pastebiama. 
Lietuviai ne tik savo stovyklo
se turėjo savo teismus, bet vei
kia ir vyriausias teismas, kuris 
tvarko visų lietuvių teismų dar
bą ir sprendžia principinio po
būdžio bylas. Iki šiol tasai dar
bas ėjo sklandžiai, darniai ir 
sutartinai O dabar ir tas kai 
kam parūpo išardyti.

Kol kas tik. lietuvių stovyklo
se savarankiai veikia paštų sky
riai.. Taip,, daug kur lietuvių 
stovyklose veikia pašto skyriai, 
jie. atlieka visas paštų operaci
jas ir šiuo atsitikimu bendra
darbiauja su vokiečių paštais, 
ir šie labai patenkinti turėda
mi tokius neapmokamus bend
radarbius. Lietuviams tai labai 
naudinga, nes čia . vatoje. gali 
atlikti visas pašto operacijas ir 
savo gimta kalba.

Kai kurių, stovyklų tie lietu
vių paštai darbu, užversti, —. be 
tiesioginių pašto operacijų, jie 
dar spaudą platina.

Taigi mūsų paštas kol kas 
niekieno nekliudomas veikia ir 
į jų veikimą niekas nesikiša, jis 
yra išimtinai lietuvių bendruo
menės žinioje ir kontrolėje.

Vasario mėn. 27 d.
Šioje ir kitose stovyklose ei

na visų gyventojų nuo raupų 
privalomas skiepijimas.

Mat, paskutiniu metu pasiro
dė Vakarų Vokietijoje raupais 
susirgimai. Vokietija gal koks 
penkiasdešimt metų, lkaip pas 
save buvo galutinai išgyvendi
nus raupų epidemiją, o štai da
bar jie pasirodė.

Yra patirta, kad pirmieji..su
sirgimai pasirodė tų tarpe, kat
rie dar ne taip seniai atvyko iš 
rytų, tai yra iš anapus geležinės 
sienos. Tai tenka daryti išvada, 
kad tenai siaučia raupų epide
mija, ir štai ji čia atnešta.

Lietuvoje paskutiniais dviem 
dešimtmečiais (tai yra nuo to 
meto, kaip išsijungė iš slavų 
globos) taip pat pas save galu
tinai buvo išgyvendinus raupus. 
Dabar būtų sunku pasakyti, 
kaip tenai tie reikalai tvarkosi. 
Tiek galima pasakyti, kad rusų 
tarpe raupuotų žmonių labai 
daug: tenka matyti, tai yra to
kių, kurie raupais sirgę ir rau
pų žymės veide pasilikę. Jų ka
riuomenėje, jaunųjų tarpe, bu
vo nemaža tokių, kurie raupais 
buvo sirgę. Tad tenka daryti iš
vadas, kad toji liga tenai buvo 
nuolatiniu svečiu. Lietuvoje net 
šio karo metu raupai nepasiro
dė, lygiai kaip ir kitos užkre
čiamos. ligos tik vietomis pa
vieniais atsilikimais buvę. Lie
tuvos gydytojai šiuo atsitikimu 
jautriai nešė savo sargybas ir 
aktingai kovojo su užkrečiamo
mis ligomis.

Pirmos raudonosios okupaci
jos metu buvo vidurių šiltine 
didesni susirgimai.

Šeimos sutiko išlais
vintus kariškius t

PEIPING, Kinija, bal. 25 d. 
—Išlaisvintus J. Valstybių: kar 
rininkus šiandien pasitiko jų 
žmonos ir vaikai.

Majorą Rigg, aeorodrome 
pasitiko žmona ir duktė, kurį 
pirmiausia užklausė tėvą del 
maisto. Kap. Collins žmona 
laukia kūdikio, bet ir ji atvy
ko į aerodromą,

Sugrįžusieji kariškiai pa
reiškė, kad komunistai visą 
laiką tardė.

P MANO GYVENIMO PASTABOS '| 
~  flįEĮĘįįĮ1 " W

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
asmenų gyvenimą ir rūpesčius)

atsiranda;, Juk jų žymi’ daugu
ma tai vis bedarbiai, bet jie taip 
sako; o kelionėms pinigų turi 
sumokėti. Tikrai kai kas dabar 
tvirtina, kad visa- Vokietija, tai 
keliaujantieji vokiečiai.

Keliauja ne tik suaugę, bet 
keliauja1 maži vaikai ir su ma
žais vaikais. IPtmdų pundais ap
sikrovę. O tuose punduose dau- 
geriu atvejų vežami produktai, 
kaip štai bulvės, miltai, silkės, 
svogūnai ir kita.

Tiesa, visur krečiami, bet jie 
viso po tiek veža, kad jokio įta
rimo čia nesama;

Jei ne po daug veža^ tai daž
nai tenka keliauti. Parvykę pas 
save, savų tarpe, tuos maisto 
produktus parduoda. Pardavi
nėja ir mažučiais kiekiais. Ti
rėtai po vieną svogūną ir po ke
letą bulvių.

Kiti veža su savim anglių ke
letą; kilogramų, ar kokso ar ki
to kuro. Už' vieną, anglį maž
daug kumščio dydžio imat iki 
pelikių' markių, ar vieną ameri
konišką cigaretę.

ši žiema Vokietijoje šalta ir 
ilga. Kuro gi maža, arba tikriau 
veik jo nėra, štai anais mietais 
šiuo metu Pareinyje jau pava
saris pašlaitėmis ėjo, jau dirvo
nai buvo ariami, o šiemet dar 
sniego danga siekia arti pusės 
meteor Ir vis dar sniegenos er
dvėje laksto; Rytais vis dar šal
tis langų stiklus: savo gėlėmis 
kaišo. - • : f

žinoma, ir šios nelaimės 
.“ąmi” kaltininkas.. “Ami,” — 
taip vokiečiai amerikiečius va
dina. Girdi, darė atominės bom
bos mėginimus ir todėl čia su
darkė klimatą. Ar tai girdėtas 
daiktas, kad štai vasario mė
nesio pabaigoje Pareinyje dar 
žiemos šaltis laikytųsi...

Laimingas vokietis, jis ir 
šiuo atsitikimu suranda kalti
ninką — kalti visi, svetimšaliai, 
tik nekaltas jis vokietis. Kalti 
visi, kad vokietis karą pralai
mėjo,. bet nekaltas vokietis, nes 
vokietis karys šaunus karys, jis 
ir šiame: kare nėra jokio mūšio 
pralaimėjęs, ir jei ne tie svetim
šaliai, jisai būtų karą tikrai lai
mėjęs...

Tokie eilinio vokiečio sam
protavimai, tokia jo logika.

Tai siaurokas ir nuobodus su
tvėrimas, bent tokiu dabar jisai 
atrodo.

Užsilikę sveiki fabrikų kami
nai nerūksta, pramonė neveikia, 
miestai lėtai nuo griuvėsių va
losi, o vokietis keliauja. Keliau
ja nešildytuose traukiniuose, 

i traukiniuose be langų, trauki
niuose skylėtuose, keliauna tais 
traukiniais, kurie į valandą re
kordiniai padaro dvidešimt ki
lometrų...

Betgi tvarka yra. štai trau
kinys be langų, vėjai siaučia, o 
vagone ant sienos kabo iškaba, 
kuri draudžia čia rūkyti... ir 
vokietis policininkas eidamas 
vagone keleivį asmens doku
mentus tikrinti, pamatęs ką 
nors tokiame vagone rūkant, iš
didžiai pastebi, kad čia nerūko
ma, supraskite, vokiečiais esa
te, tad tvarkos tenka laikytis, 
nors tame pačiame vagone vė
jas vėją gaudo...

(Bus daugiau)

Skaitykite^ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Vasario mėn. 28 d.
Tik šiandien grįžtu iš ilges

nes kelionės. Traukinyje susidu
riu su izraelitais, čia neseniai iš 
rytų atbėgusiais. Jie sakosi, kad 
atbėgę iš Lenkijos, bet toliau 
įsikalbėjus paaiškėja, kad dar 
ne taip seniai dirbę vieni Pavol- 
gio kolchozuose, o kiti net šiau
rės, kažkur ties Archangelsku. 
Tiesa, šie tvirtina, kad karo 
pradžioje rusų buvo iš Lenkijos 
išvežti ir atiduoti tenai į kol
chozus.

Visi jie nebuvę tenai eiliniais 
juodadarbiais, bet atitinkamose 
pareigose. Jie tvirtina, kad čia 
slaptai atbėgę, niekas jiems ne
padėjo ir neragino čia atvykti. 
Jie dabar'visi gyvena išvietintų 
asmenų stovyklose. Jų jokie 
tikrinimai neliečia ir jiems vi
siems iš karto pripažintas D. P. 
statutas. Vieni jų svajoja apie 
Palestiną, o kiti savo ateitį sija 
su USA. Esą jau daug kas iš 
jų tenai išvyko.

Kaip ir dera šios tautos sū
nums, jau ir čia jų tarpe pre
kyba žydi, štai ir traukiniu va
žiuodami kai ką iš smulkmenų 
siūlo pirkti. Bet niekas su jais 
nesuniezga tų prekybinių ope
racijų, juo labiau, kad prekiau
jama tokiomis prekėmis, kurios 
tik juodoje rinkoje pasirodo. 
Jie visi kalbūs, bet savo šneko
je labai santūrūs ir apdairūs. 
Politinėmis temomis visai ven
gia kalbėti, o SSSR gyvenimo 
neliečia, įspūdžiais nesidalina.

Tik iš paskirų žodžių, posa
kių supranti; kad tenai buvęs 
nelinksmas gyvenimas.

Iš Lenkijos išvežtųjų tarpe 
siautė visokios ligos ir daug kas 
mirė. Sunkiausia buvę Lenkijos 
armijos belaisviams. Nenuosta
bu, kad ir dabartinėje Lenkijo
je simpatijų tolimesnių rytų gy
ventojai neturi, net ir tty tarpe, 
kurie simpatizuoja rytų demo
kratijai.

Dėlko jie bėgo iš Lenkijos? 
Bėgo todėl, kad bėgę visi. Jo
kių kitokių paaiškinimų iš jų 
išgauti negali. Tiesa, vokiečiai 
keleiviai iš viso su jais vengia 
kalbėti ir, jei tik gali, visai jų 
šalinasi.

Vokiečiai kelionėje labai ma
žai kalbūs. Jie sėdi, tyli ir kram
to duonos žiaunelę. Retai kas 
skaito. Skaityti jau yra kai kas; 
bet norinčių maža. Vokiečiai 
kelionėje dabar iš viso pašėlu
siai nuobdūs sutvėrimai. Jų vi
sos kalbos sukasi tik apie mais
to korteles. Ir tos kalbos visas 
cimusas, tai kaip gali būti to
kios aukštos kultūros tauta taip 
sunkiai ir neteisingai skriau
džiama...

Ir čia pat juste junti pavydą 
svetimšaliui, būk šis geriau mai
tinasi ir maitinasi jų sąskai
toj i... Tokiais atvejais netenka 
toliau leistis į bet kokias kal
bas, nes tai būtų tik bereikalin
gas burnos aušinimas.

Traukiniai kimštinai žmonių 
prikimšti ir nesuprasi ko ir kur 
tie vokiečiai keliauja, o svar
biausiai iš kur pas juos pinigai

vinas.su


NESPROGUSI BOMBA

Buvęs rytų fronto viduri
niojo ruožo štabo aukštas 
karininkas F. von Schla- 
biPQndorff pąrašė atsimini
mus, kuriuos išleido viena 
žu^richo- (Šveicarijoj) lei
dykla, Šioje knygoje, tarp 
kitko, aprašomas nepavy
kęs. prieš Hitlerį atentatas 
1943; m. pavasarį, čia pa
duodame ištrauką, paimtą 
iš ‘*Neue Zuericher Zei- 
tųng’,” | i

Norėdami išvengti politinių 
nesklandumų, nutarėme Hitlerį 
ne nušauti, o inscenizuoti nelai
mingą atsitikimą ir likviduoti jį 
su pagalba bombos, įtalpintos 
jo lėktuve. Hitleris tuo metu 
turėjo daug, šalininkų, taigi pla
nuojant pučą, teko skaitytis sn 
galingu pasirpiešinimu. IPlk. 
Treselikowas (sušaudytas liepos 
20 d.) jau keli mėnesiai turėjo 
pasikėsinimui reikalingą sprog
stamąją medžiagą, kurią jam 
pristatė pik. von Gersdorffas.

Parenkant medžiagą iš karto 
pamatėme, kad vokiška medžia
ga pasikėsinimui netinka. Ją 
buvo galima detonuoti tik su 
pagalba padegamojo prietaiso, 
kuris veikdamas švelniai traš
kėjo, Taigi, veikianti bomba gą-t 
lėtų sukelti stebėtojo dėmesį, ir 
pasikėsinimas galėtų per anksti 
paaiškėti. Todėl pasirinkome 
anglišką medžiagą ir anglišką 
padegamą prietaisą, ši medžia
ga ne kartą būdavo išmetama 
Vokietijoje iš, anglų lėktuvų, 
greičiausia, anglų agentams.

Ši medžiaga turėjo puikių sa
vybių. Storos knygos dydžio už
taisąs galėjo sudraskyti visa, 
kas būtų vidutinio dydžio kam
bary. Anglų pade’g. prietaisai 
buvo sukontruoti nepaprastai 
sumaniai. Žinojome tris jų ti
pus: su 10 inin., pusvalandiniu 
ir dviejų valandų gaistukais. 
Tad veikimo priemonėse turėjo
me didelį pasirinkimą: juo la
biau, kad padegamasis prietai
sas veikė be garso, paprasčiau
siai paspaudus detonatoriaus 
kakliuką, buvo su traiškomas 
indelis su ėdančiu skystimu. Šis 
skystis per tani tikrą laiko tar
pą — praėsdavo vielelę, prilai
kančią skiltuvo spyruoklę, ir 
skiltuvas trenkdavo į kapsulę,, 
detonuojančią jau visą užtaisą.

Treschkowas ir aš nuspren
dėme pirmiausia nuodugniai su
silažinti su. bomba.. Sumonlavor 
me j,ą ne iš vieno užtaiso, o iš 
dviejų, kad būtume visiškai tik
ri sprogimo rezultatais. Visa 
supakavome, kaip dvi konjako 
bonkas. Pakuodami turėjome 
galvoje, kad padegamasis prie
taisas turės būti paleistas, neiš- 
vyniojųs, popierius. Taip pa
rengtą ryšuliuką 1943. m. kovo 
13 d. užrakinau tik man vienam 
teprieinamoj dėžutėj.

Feldmaršalas Kluge ir pik. 
Treschkowas nuvažiavo į Smo?- 
lensko aerodromą ir laukė at
skrendant Hitlerio, šis atvyko, 
kaip paprastai, su nepaprastati 
gausiu palydovų būriu. Nebūtų 
buvę sunkumų pakišti bombą 
konferencijos salėje. Tačiau, čia 
pasikėsinimą vykdant, žūtų Klu
ge ir kiti aukštesnieji vadai — 
pasitarimo, dalyviai. Nustotume 
asmenybių, kurių pagalbos tir 
kėjpmės, remdami valdžios pa
keitimo planą.

Pietų metu, pasitarimams pa
sibaigus, Tresclikowas paklausė 
Hitlterį lydėjusį pik. Brandtą, ar 
pastarasis negalėtų paimti »U 
savim ir nugabenti į vyriausią
ją būstinę mažą siuntinėlį: dvi 
konjako, bonkas, skirtas gene-

rolui Stieffui. Brandtas atsakė 
teigiamai. Dar prieš pietus pa
skambinau į Berlyną kapitonui 
Gehre, generolo Osterio paskir
tam. mano konspiratyviniam 
bendradarbiui, ir sutartu būdu 
pranešiau, kad pasikėsinimas 
bus įvykdytas tos pačios dienos 
nūvyje,. Gehre tuoj pranešė tai 
gen. Osterini ir Olbrichtui (su
šaudytas po liepos 20 d, atenta
to. Vert.). Juodu turėjo imtis 
paskutinių pasirengiamųjų prie
monių Vokietijos valdžiai per
imti.

(Po pietų Hitleris, Klugės ir 
Treschkowo lydimas, automobi
liu nuvažiavo atgal į aerodro
mą. Aš tuo tarpu išėmiau iš 
slėptuvės bombą ir kitu auto
mobiliu nuvežiau ją į aerodro
mą. Ten sulaukiau akimirkos, 
kada Hitleris įlips į savo lėktu
vą, ir paspaudžiau detonato
riaus kakliuką. Sekančia aki
mirka, Treschkowui davus žen
klą, ryšulėlį padaviau Brandtui, 
kuris, kaip musų buvo numaty
ta, sėdo į tą patį lėktuvą. Lėk
tuvas startavo apie 15 vai. Skri
dimo tikslas buvo vyriausioji 
Hitlerio būstinė Rytprūsiuose.

i .'
Pašėlusiame įtempime grįžo- 

m.e į savo būstines, iš kur vėl 
telefoną vau kpt. Gehre Berly
nan, pranešdamas jam vėl su
tartu būdu, kad padegamasis 
prietaisas veikia, žinojome, kad 
Hitlerio lėktuvas turi ypatingas 
apsisaugojimo priemones: kabi
nos buvo atskirtos viena nuo 
kitos, Hitlerio kabina buvo at
skirai, specialiai gerai apšar
vuota ir turėjo specialius įren
gimus, įgalinančius tiesiai iš jos 
iššokti su parašiutu. Buvome 
tačiau tikri, kad bomba sudra
skys visą, lėktuvą neišskiriant 
nė šarvuotosios kabinos.

Pagal padegamojo prietaiso 
apskaičiavimą, laukėme Hitlerio 
lėktuvo katastrofos tuoj po pie
tų, dar nepasiekus Minsko. Ti
kėjomės, kad pirma žinia apie 
nelaimę gausime per radiją iš 
kurio iųį»rs Hitlerio lėktuvą 
dinčio naikintuvo.

Bet nieko neatsiliko.
Praslinkus daugiau 

dviems valandoms, gavome 
sas viltis sugriovusią žinią, kad 
Hitleris išlipo Bastenburgo 
(Rytprūsiuose) aerodrome iš 
lėktuvo ir nuvyko į savo būsti
nę.

Nemokėjome išsiaiškinti ne
pasisekimo priežasčių. Tuoj par 
skambinau Gehre. Po to karšt
ligiškai tarėmės su Treschkowu, 
ką daryti toliau. Jisai nutarė 
paskambinti į Hitlerio būstinę 
pulkininkui Brandtui. Tam, ku
riam bomba buvo įteikta. Klaur 
sė, ar siuntinėlis, adresuotas ge
nerolui Stieffui, tebėra pąs jį. 
Brandtas patvirtino. Iš jo atsąr 
kymų padarėme išvadą, kad 
tikrasis siuntos tūris dar nesu
sektas. Tada Trcscbkoyns 
prašė siuntinėlio adresatui 
perduoti ir palaikyti jį iki se
kančios dienos.

Neva skubiais tarnybos rei
kalais tuoj išskridau lėktuvu į 
Bastenburgą, suradau būstinėje 
Brąndtą ir pakeičiau ryšulį su 
bomba į kitą, kuriame iš tikrų-’ 
jų buvo dvi konjako bonkos. 
Dar šiandien susijaudinu prisi
minęs, kaip, nieko nenujaučiąs 
Hitlerio adjutantas paduodamas 
man ryšulį juokdamasis, stipriai 
jį pakratė. Maniau, kad bomba 
kiekviena akimirka gali sprogti, 
nes padegamasis prietaisas bu
vo įjungtas.

Dirbtinai ramiai pasiėmiau 
ryšulėlį, atidaviau kitą ir auto*-

Ą lUJJENU-ACĄf E TelaphoH)
CANTON, O. — Niles Berry,, kurį: ligoninėje tėvas, 

maitina vynuogėmis. Daktarai teigia-, jįog berniukas 
gyvens tik apie 30 dienų. Operacijos pagalba buvo, bą$r- 
doma sulaikyti vęžio besipletim% bet nepasisekė. Ber
niukui buvo nupjauta viena ranka ir dalis peties,

LAIŠKAI IŠ VOKIETIJOS
LAIŠKĄ GAVO V. ĘISHON, 5914 Kilbourn Ąve„ 

Chicago, Ill.

iy-

nei 
vir

pa-
ne-

si ir badauja, prašo Viešpatie^ 
pagalbos, o žemės galiūnams, 
suprantama, kad jie greičiau 
atitaisytų tą skriaudą, kurią 
mūsų tėvynei padarė sužvėrėj ęs 
Žmogus.

1 AŠ data AmegiĮtoj: turiu iš 
sąvo giminių tik; vieną pussese
re. Ana j£įį seniai gyveną Chj- 
eugo.j9 3321 W;. 51st Šfo. ■«- Kle- 
tįlda Raw.ok Gal
kartais kaiminystėj gyvenate?

Savo, laiške rūšiai, kad galę- 
įtoi medžiaginiaipareną- 
įti,. ūž jūsų gerą širdį ir tokią 
’šiltą užuojautą aš nuoširdžiau- 
siai dėkoj u. šiandien jokios pa
ramos nereikia, nes dar močiu- 
tę UNRRA mus. globoja: kad 
i& ne pergeriausiak. bet visgi 
pusėtinai sotūs esame.. Rūbjų? 
irgi šiek tiek bet jei
•ateity- gyvenant vargas ir skur-
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LIETUVIS

Po. daugelio metų gavau Jū
sų laišką. Ačiū!

Visgi yra teisingas senas ru
sų priežodis, “Staryi drug luč- 
še novych dvuch”. Nors praė
jo daug metų, bet ir dabar ma
lonu prisiminti kartą praleis
tas dienas tolimam Charbine. 
Viskas, rodos, kaip sapnas pra
bėgo, rodos, kad ten būta auk
so laikų ir rodos, ten prabėgo, 
geriausios gyvenimo dienos.

1923 m. aš buvau Maskvon 
nuvykęs, bet Lietuvon pakliūti 
nepavyko, taigi grįžau atgal į 
Charbiną ir gavau vizą į Ame
riką. Bet tuojau kontingentas 
Lietuvos buvo baigtas ir man į 
Ameriką neteko pakliūti.

1933 metais grįžau į Lietu
vą per šankajų į Marselį. Lie
tuvoj buvau jau gan gražiai 
susitvarkęs. Turėjau gražų ūkį, 
pasistačiau trobesius, buvau 
įrengęs didelį medelyną, tris 
hektarus buvau užsodinęs so
du, turėjau daug avilių bičių.

Vienu žodžiu, pradėjau gra
žiai gyventi. Bet 1940 m. atsi- 
baladojo pragaro galybė su sa
vo šėtoniška santvarka, su- 
klasta, melu neapykanta, kerš
tu, persekiojimais, ir prasidėjo 
velnio šokis ant Lietuvos že
mės. Kraujas ir ašaros tekėjo 
upeliais. Kalėjimai prigrūsta 
nekaltais žmonėmis. Dešimtis 
tūkstančių vasaros kaitroj su
kimšo į vagomis be maisto ir 
be vandens lašo; išstovėjo var
gonai su žmonėmis stotyse apie 
3 paras. Daug žmonių nuo ba
do ir troškulio mirė ir čia vie
toj, tarp gyvųjų, riogsiojo, nes 
vagonų langai ir durys b uy o už
kalti. Kiti čia tokiose nežmo
niškose sąlygose gimė ir daug 
išėjo iš proto. Tai buvo kas.

lai tokio, ko žodžiais apsakyti 
negalima, o matyti, duok Die
ve, kad neprisieitų niekam, nes 
paties pragaro baisumai ir kan
čia didesni negali būt. Kur da
bar tie kankiniai? 1941 mętais 
prasidėjo karas su vokiečiais, 
tris metus vokiečiai šeiminin
kavo mūsų lirašte, o vėliau vėl’ 
atėjo pragaro galybė, ir dabar 
ten mūsų tėvynėje vien tik 
kančios, kokiaa Jūs, kurie ne
matėte savo akimis, suprasti 
negalėsite.

Aš sn šeima pasprukau iš to 
šėtono nagų ir dabar gyvenu 
vargšo DF gyvenimą. Dirbu 
stovyklos kirpykloj, cirulninku. 
Gyvenimas toks beprasmiškas, 
be vilties į geresnę ateitį.. Kas
dien persekioja neviltis ir ne
ramumas rytojum.

Bolševikai deda visas pastan
gas mus parsikviesti ir iškart, 
o mes dar norime gyventi, tai 
taip ir nesusitariame. Nors aš 
Sibire buvau jau tris kartus,, 
bet ketvirtą kartą pakliūti ne
noriu. Tiesą, pasakius, mano 
giminių, pažįstamų ir kaimynų 
jau daug ten yra nuvežtų^ jau 
gal daugelio ir gyvų- nėra, nes 
ten žmogaus vertė labai žema 

žemesnė, negu gyvulio.
40.111 šiandien, mes vargo 

slegiami, noriine perodyti par 
šauliui savp didžiąją skriaudą. 
Protesto ženklan paskelbėm vie
nos dienos bado streiką. Visi 
DP pabaltiečiai, lietuviai, lat
viai ir estai, šiandien meldžia- bent E. Hannegan.

tada prašyčiau draugiškos pa
galbias, Jeigu- tfUiiti’Le gerą lietu
tį ('kad! ir ne lietuvį) stambų 
ūkminką, kuriam reikalingas, 
darbininkas, tegu mane su šei
mą parsikviečia į. Ameriką; tai 
jam išlaidas atidirbsiu ir dar 
metus su žmona jam dirbsime 
UŽ dėkingumą. Tiek, pat, jeigu 
kas mieste turėdamas dirbtuvę, 
kuriam reikalingas šąltkąjvis 
ar kirpėjas, mane išsikviestų 
pas save,, aš su žmona jam 
dirbčiau tik už kambarį ir 
prastą maistą nors penkerius 
metus. Taip nusibodo tas ant 
siūlo kabojimas,. Nežinai kas 
bus rytoj,:, gal Sibire atsidursi, 
o gal kulką pakaušm gausi, žo
džiu, paškudnas gyvenimas 
DP.,

Linkiu Jum kogęriausios klo
ties ir pasisekimo tąine stebūj<- 
lų ir laimės, krašte Amerikoj. 
Laukiu Jūsų laiško.

Jūsų Pranas

5

10 Centų Oro Pašto
> *v-i” t Tfv <.Laiškas Į Uzsienj

A. Montvid, M. D.
West, Town State Bank Bldg.

5 2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Nąmų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

ir 6:30—8:30 
__ ... _____ 3 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

Vaiandos: 11—12;
I Prmadieniais t

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofta 4645 SQ. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai, išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias. 
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų teL PROSPECT 1939
r

Mano 28 metų praktikavimai) 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsiBkimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimi 
mos be akinių. K» _____

pirmiau.
4712 South Ashland Av

Phone YARDS 1373

akys atitaiso- 
os pigiau kaip

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen praneša, 
kad balandžio 29 dieną įeina 
.galion naujas Jungtinių Valsti
jų oro pašto laiškai- Jisai kaš- 
Ituos tik 40 
užsienius.

Kalbamas 
iii?- laiškas iš
lapo. Parašytas laiškas sulen- 
ikiamas kaip vokas. Ant voko 
’siuntėjas parašo adresą, o pa- 
■što ženklas jau ten yra atspaus
dintas.

Ryšiųrp, 
laiško oro 
žengiamos

DR. C. Z. VEZEL’IS
dantistas

! 4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS

GYD1TOJAS 1» CH1BUBGAS
2403 West 63rd St.

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDITOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Aku 

Ištaiso
Ofisas ir Akinjų Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

centų siuntimui j

laiškas yra vokag 
to paties popiečio

su įvedimu naujo 
paštui Wa-shingtone 
atatinkamos cere

monijos. Taip pranešė J. Val
stijų generalinis pastorius Ro-

KITI LIETUVIAI DAKT_AKAI 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN ĄND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Ręzdeucija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7^9 vakaro. 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

mobiliu nuskubėjau į netoliese 
esančią geležinkelio stotį. Ten 
sandariai uždengiau užuolaidą 
man skirto vagono skyriaus 
langu^, užrakinau duris ir su 
didžiausiu atsargumu peiliuku 
atidariau ryšulį. Nuvyniojęs po* 
pierį, patyriau, kad abi bombos 
yra sveikos. Kuo švelniausiai 
nuėmiau padegamąjį prietaisą 
ir jį išardžiątL

Nustebęs pamačiau, kad inde-r 
lis su ėdančiu skystimu buvo 
reikiamai sutraiškytas. Vielelėm 
prilaikanti įtempto skiltuvo spy-- 
ruoklę, praėsta ir skiltuvas bu
vo priekinėj padėty, kaip jį bu
vo nusviedusi spyruoklė. IPasi- 
kėsinimo nepasisekimo priežas
timi buvo kapsulės neįskelimas

Vertė VI. Vr

GROveliill 40210 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A J. JAVO1S
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak.

Tree, ir
Ofiso Tel.:
Res. Tel.:

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjosios žaiz
dos niežti if skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

šeštad. nuo 2-4 p. p. 
sekm. uždaryta

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2121

PLANINGAS TAUPYMAS VISAM 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision

2202 West Cerroak IM. Chicago. 8, HL
JORN J. KAZANĄUSKAS, Pres, ąnd Mgr.

PHONE CANAE 8887

/
WHAT OF OUR HERO.WHO WAS SPILLED INTO 
TUB CHANNEL BY THAT DISGUISED HANG
NAIL RUDOLPH RA5GENDALE

(see nova ae gaims om ms vessel! what A i 
Į FISŪ OUR VALIANT SKIPPER 15! BOY ROWDY!

,,,.11 .'w'.;-' .J. n .tJ J. MM■ «* ,

jurui

IS TO MAKE THE WATER

0R-RO.-R I? TUE

ONLY WAV I LL SURVIVE

BOIL IM A BURST OF

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 

.4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių

Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

■ ——■■■ imi i

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GTDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th St.

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Ki nkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868

i VALANDOS:
■ Kasdien nuo i iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia- 

į dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. r 
Tel. ENG. 5883-41

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA '
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS
■'y"*?,’ ___ L-tP"**'"1 u 1 ■—■■ 1 J'1"***!""-“- '',***""" ........... -»■»««■ »■ .. !■■■■■
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Publikos Mintys 
Apie Bereikalingą 
Triukšmą

Šiuo metu Chicago,] e yra va
romas vajus triukšmo kėlimą 
gatvėse, namuose, biznio vieto
se. Ryšium su kampanija buvo 
paskelbtas kontestas klausimu, 
koks triukšmas kam atrodo 
skaudžiausias ir kaip ji paša
linti. Kontestas pasibaigė pra
ėjusį šeštadienį. Komisija, va
ranti vajų, gavo įdomių laiškų.

Vienas, pavyzdžiui, vaikas ra
šo, kad nemaloniausias jo au
siai triukšmas yra, kai jo mo
tina šaukia jį eiti namo iš aik
štes, kurioje minkštoji bolė lo
šiama. Kitas jaunuolis sako, 
kad jo sesers skambinamas pi- 
janas “varo jį iš proto”.

Daugelis rašytojų rodo prie
šingumo asmenim, kurie tea
truose graužia popcornus, išvy
nioja saldainius arba kalba gar
siai. Kiti griežtai nusistatę 
prieš pergarsų radijo grojimą 
arba durų trenkimą. O vienas 
asmuo pataria siųsti į kalėjimą 
automobilistus, kurie be reika
lo ir dažnai automobilių sirenas 
birbina.

Mokyklose, viešosiose ir pa
rapijinėse, daugiausia nusiskun
dimų esama prieš sugadintus 
kranus, kurie leidžia vandeniui 
varvėti. Na, žinoma, mokiniams 
nepatinka garsas, kurą išduoda 
kreida rašymas ant juodosios 
lentos. Taip vaikai, kaip užau
gusieji laikosi vienokios ir ne
palankios nuomonės apie tušti- 
nimą išmatų skardinių nakties 
metu.

Kaip šiandien, pirmadienį, 
Noise Abatement komisijos še
ši nariai turės mitingą. Iš dau
gelio laiškų, gautų ryšium su 
kampanija prieš bereikalingą 
triukšmą, komisija parinks sep
tynis kontesto laimėtojų laiš
kus. Jų autoriams bus Įteik
tos dovanos — taupymo bonai. 
Juos suteiks Chicago Motor 
Club. ____

Kaiu Nelaimės 
Pasitaiko

Prieš penkeris metus Oda 
Drake gavo dovaną — rašomą
ją fontaninę plunksną. Dovana 
atrodė, kaip plunksna, bet tik
rumoje buvo pištolietas.

Vyras padėjo “plunksną” ir 
užmiršo. Bet praėjusį šeštadie
nį jo duktė, 7 metų mergaitė, 
sumanė parodyti savo penkių 
metų seseriai, kaip jų tėvas ra
šo.

Ji pasiėmė “plunksną”, bet 
ši nerašė. Mergaitė pakrapštė 
ją ir plunksna iššovė. Mažes
nėj! mergaitė išsigando ir pa
virto ant grindų. Su perskelta 
galva mergaitė nugabenta į li
goninę.

Trys Korporacijos 
Pakelia Algas 
Darbininkams

General Electric, Chrysler 
Motor Corporation ir Jones and 
Laughlin Steel Corporation pra
ėjusį šeštadienį sutiko pakelti 
savo darbininkams algas. Suti
kimas apima daug maž 750,000 
darbininkų. Bendrai pakėlimas 
algų siekia 15 centų valandai.

Užmušė
Policininką

šeštadienio vakare policinin
kas George Freeman, 5836 So. 
Michigan avenue, susikibo su 
nepažįstamu vyru. Tas vyras 
skaudžiai sumušė policininką, 
kuris vėliau mirė. Piktadarys 
pabėgo. Vėliau policija suėmė 
juodveidį Edwardą Weaver, 
4644 S. Lawrence avenue, ap
klausinėjimui.

Pradėjo Kovą 
Prieš Žiurkes

šią savaitę miestas pradės 
ataką prieš žiurkes. Taip pra
neša meras Martin H. Kennelly. 
O žiurkių populiacija* mieste, 
apskaičiuojama, siekianti 2 mi
lijonus.

Vajui vadovaus Lloyd M. 
Johnson, gatvių ir elektros ko- 
misionierius, ir Paul Gerhardt, 
Jr., pastatų komisionierius.

Miesto wardas lankys 100 
miesto samdinių, dirbančių ši
tuo reikalu — po du kiekvie
noj wardoje. Jie dės pastangas 
pralenkti pernykščių metų* re
kordą, kai buvo išnaikinta 3,- 
000,000 žiurkių.

Meras Kennelly prašo publi
ką kooperuoti šiose pastangose. 
Pirmiausia patariama nelaikyti 
valgio išmatų alėjose ar prie 
namų. Jas prašoma dėti į me
talinius talpintuvus ir uždeng
ti talpintuvus.

Be to, gyventojai patariami 
nelaikyti namų durų atidarą be 
reikalo, skiepų langus laikyti 
uždarus arba apsaugoti sietais. 
Jeigu esama skiepuose arba 
skiepų sienose žiurkių urvų, tai 
pabarimas duodama jas jas pri
pildyti negesinta vopna ir už
mūryti cementu sumaišytu su 
stiklais.

Miesto darbininkai naikina 
žiurkes nuodingomis dujomis. 
Tai, žinoma, reikalauja tam tik
ro įgudimo, prietaisų ir atsar
gumo. Publikai patariama, kaip 
nuodus prieš žiurkes, vartoti 
Red Squill, kurį galima gauti 
aptiekose ir geležų krautuvėse.

šitą Red Squill patariama su
maišyti su vandeniu ir pada
ryti minkštą košelę, ją sumai
šyti su hamburgeriu ir hambur- 
gerį padėti vietose,, kur žiur
kės prisilaiko arba bėgioja.

Sako, Kainu 
Nukarpymas 
Prekėms Apsimoka

Praėjusią savaitę buvo varo
ma kampanija prieš aukštas 
prekių kainas. Įvairiuose mie
stuose, jų tarpe ir Chicago j e, 
tie ar kiti biznieriai paskelbė, 
kad jie nukarpo kainas pre
kėms 10 nuošimčių.

Remiantis šitokių biznierių 
pranešimais, jų biznio apyvar
ta žymiai pašoko aukštyn. Kai 
kurių biznierių apyvartą paki
lusi net 35 nuošimčius, o kiti 
turėjo samdyti ekstra sėlsmanų 
publikai patarnauti.

Laukia Pavasari 
Pražydint

—--------- -
žiema šįmet buvo ilga ir pa

tvari, o pavasaris vėlyvas. Bet 
Chicagos Parkų Distrikto pa
reigūnai numato šią ir kitą sa
vaitę oro pakaitą ir su ja pra
žydę j imą medžių, krūmokšlių, 
įvairių augmenų Chicagos par
kuose ir bulvaruose.

Parkų Distriktas prižiūri 135 
parkus, didesnius' ir mažesnius. 
Per pastaruosius dešimt metų 
distriktas pasodino parkuose 
150,000 naujų nedidelių medžių 
ir apie 80,000 krūmokšlių ir vi
joklių.

CARE Siuntiniai 
Apdrausti 

)

Chicagos skyriaus CARE at
stovas, E. H. Schultz, praėju
sį šeštadienį pareiškė, kad 
CARE siuntiniai j Europą yra 
garantuojami. -

Kai siuntėjai užsako pakie- 
tus siuntimui į Europą, tai jie 
gauna pakvitavimus. Jeigu ku
ris iš pakietų nepasieks adre
sato, tai CARE sugrąžins siun
tėjui užmokėtus pinigus.
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NAGJIENŲ-ACME Telephoto
7000 tonų laivas “Vinccnzia” užėjęs ant seklumos 

prie Providence, R. I. Įgula visa buvo išgelbėta.

Si'.'-.s.'V r.v-.v.v-r.v-.v.v
P LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS 1

Ši laišką gavo chicagietis F. Kairys iš savo giminaičio

Mylimas Dėde ir Dėdiene!
Labai dėkoju už laiškutį, ku

rį gavau neseniai man adresuo
tą. Aš niekada negalvojau, kad 
turėsiu už jūrų tokius žmones, 
kaip Jūs. Ten Amerikoje yra 
daug žmonių, bet artimų man 
nėra. Nėra tokių, kurie ir visai 
svetimus asmenis taip nejaustų 
ir paguostų, kaip Jūs guodžiate 
mus. Juk aš irgi turiu tikrą dė
de Amerikoje ir, be to, turtin
gą dėdę, kuris tačiau pasiūlė 
grįžti į Lietuvą vietoj paklausęs 
manęs ar kartais netrūksta ko 
nors. Mano ambicija buvo tiek 
užgauta, kad aš ir badu mirda
mas neimčiau iš tokio dėdės 
menkiausio skatiko. Taigi aš 
esu labai patenkintas, kad turiu 
žmoną ir uošvę, kurios turi už 
jūrų savo gimines iš prigimties 
suprantančius Tėvynės nelaimę 
ir atidarančius savo širdis varg
stantiems. Mums kartais šiltas 
žodis yra daug brangesnis už 
siuntinį. Mums maža vilties ki
birkštėlė suteikia daugiau 
džiaugsmo, negu iš UNRRA 
gauta geresnė maisto porcija. 
Pagalvokite brangieji, kaip sun
ku yra ubagu būti. Taip, tikrai 
mes esame tarptautiniai ubagai, 
kuriuos šelpia vakarų valstybės. 
Dėkui joms mes dar neišgaišo- 
me badu, tačiau ne vien duona 
žmogus jaučiasi sotus. Gyvulė
liai be laisvės nuobodžiauja ir 
tiesėja, o ką bekalbėti apie žmo
nes, kurie turi protą, jausmus, 
sielas ir išaugę laisvuose kraš
tuose. Mūsų globėjai žiūri į mus 
kaip į daiktus, kuriuos galima 
parduoti, kur nori padėti ar vi
sai išmesti. Jie griebiasi perauk
lėti vokiečių tautą demokratiš
kai, nori kuo greičiausiai juos 
ant kojų pastatyti, o nė vienas 
politikas negalvoja, kad vokie
čiai amžiams pasiliks vokiečiais 
ir progai pasitaikius spirs į už
pakalį kiekvienam, kas trukdys 
jiems plėstis kitų tautų sąskai
tom Kiekvienas vokietis dar te
besapnuoja, kad karas praloštas 
ne amžiams ir ateis diena, kada 
jie vėl iškils. Taigi šitokią tautą 
dabar vieni žnaibo, o kiti glos
to ir tas dalykas ilgai tęsis, o 
buvę neutralūs kraštai šiandien 
cypia didžiojo galiūno sutrypti 
ir jie cyps kol išgaiš, nes tai 
yra mėšlas, kuriuo minta di
džiosios tautos. Tai amžina tie
sa nuo pasaulio pradžios iki pa
baigos. Hitleris grobė tautas 
tam, kad jo tauta turėtų iš ko 
maitintis, grobia ir dabar ne
vainikuotas rytų karalius. Toks 
skirtumas, kad Hitleris viešai 
skelbė, būk tai reikia jo tautai 
erdvės plėstis ir laikė vokiečių 
tautą išrinktąja, o rytų dikta
torius praryja ištisas tautas 
skelbdamas saldžius žodžius 
apie laisvę ir demokratiją. Sta
čiai juokinga ir pikta pagalvo
jus apie tai, kur pasaulis nueis. 
Jeigu, neduok Dieve žmonijai, 
įvyktų vėl karas, jis nušluotų 

Europą ne 10-čiai, bet šimtui 
metų. Tada pasaulis pamatytų, 
kodėl tie ‘‘valkatos” DP (Dis
placed Persons) negrįžta namo 
ir su baime žiūri į rytus. Į va
karus mes žiūrim su viltimi, ta
čiau, gal būt, laimė jau pasivė
luos... Vakarų demokratijos lop
šiai visų per karą nuskriaustųjų 
paguoda šiandien siūlo vieni ki
tiems, kad šie atidarytų duris 
mums, tačiau siūlytojai patys 
nenori to padaryti. Iš tikrųjų 
kas gi šiandien priims išvargu
sius, iškankintus fiziniai ir dva
siniai ir neturinčius aukso ter- 
bose kažkokius tremtinius iš ry
tų. Pagaliau daug kam mūsų 
atsiradimas Vokietijoje visai 
neaiškus. Jeigu kuri valstybė su
galvos priimti, tai tik tam, kad 
išsirinkti geriausią darbo jėgą 
iš mūsų tarpo. Visiems kitiems 
— lys t į žemę. Dabar va nese
niai mūsų zonai išėjo naujas pa
rėdymas, kad visi DP turės už
sidirbti patys sau duoną. Labai 
gražus dalykas, nes mes niekad 
nenorėjom ir nenorim dykai 
duonos, tačiau mes eisime pas 
tą patį vokietį, kuris prie Hit
lerio su lazda mus varinėjo ir 
šunimis vadino. M$s būsim vėl 
jo vergai, o jis tyčiosis. Mes 
dirbsim tam pačiam vokiečiui/ 
kuris svajojo visą Europą pra
ryti ir per savo kvailystę su
griovė savo kraštą. . Už sunkų 
fizinį darbą mes gausim keletą 
niekam nevertingų vok. mar
kių. šitų pinigų vertė yra tiek 
kritusi, kad anądien vokietukas 
Hannoverio stotyje pardavinėja 
cigaretes po 6 markes už 1 štu- 
ką. Aš dirbdamas sunkiai miš
ke uždirbu tik 5 markes į die
ną. Vokiečiai rėkia: “šalin sve
timtaučiai, nes jie spekuliuoja 
ir kenkia jų ūkiui,” bet tai me
las. Vokiečiai patys daugiau 
spekuliuoja. Mes nebeturim jau 
kuo spekuliuoti. k

Sunku įsivaizduoti dėlko 
streikuoja pas jus darbininkai, 
kada pinigas turi savo vertę ir 
už jį gali sočiai pavalgyti. Mes 
pasiilgę per šešis metus tokio 
pinigo ir tokio darbo, už kurį 
mokėtų nors ir pigiai, bet pado
ria valiuta. Amerikonui sunku 
įsivaizduoti, kad yra žmonių, 
kurie per šešis metus galvotų 
tik vien apie savo1pilvą. Tikrai 
mano Brangus Dėde, mes jau 
nevertinam nei pinigų, nei že
mės, nei namų, nes tas viskas 
ateina ir vėl lengvai prapuola. 
Lietuvoje daugumas dirbo, plu
šo, krovė pinigus ir statės pui
kiausius namus bei pirkosi dva
rus, tačiau pūstelėjo kiti vėjai 
ir viskas pražuvo. Dabar buvę 
turtuoliai su manimi malkas 
kerta už 5 markes per dieną.

Na, jau aš per daug užsiple
pėjau. Brangiems Dėdėms bus 
per daug vargo perskaityti, o 
mano raštas nėra jau taip aiš
kus. Mano žmona Genytė mie
ga, o uošvė Acilija vis klausia,

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______  

MARSHALL FIELD
& COMPANY 

Restoranai
Turi nuolatinius ir dalį laiko darbus

VYRAMS
Valgis ir uniformos parūpinta. 

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

IŠIMTINOS PROGOS 
IN VES™; ATORIAMS %

REIKIA
VYRŲ ,23—35 metų amžiaus su au
tomobiliais, patikrinti pavojaus alar- 
mus. '

★ ĮSPŪDINGAS, PATRAUKLUS 
DARBAS

★ 85c. Į VALANDĄ IŠ PAT 
PRADŽIOS

★ AUTOMATIŠKAS ALGOS 
PAKĖLIMAS PO 3 MĖNESIŲ.

★ APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
LIGOJE PAŠALA IR TT.

DARBO VALANDOS:
5 vakaro iki 1 ryto.
1 vai. ryto iki 9 ryto. 
KREIPTIS DABAR!

2439 Warren Blvd.

Reikia Vyru 
MEN CLERKS

Specialus darbas naktimis.
5 popiet iki 1 vai .ryto.

1 vai. ryto iki 9 ryto.
85c. pradžioje į valandą. Automa
tiškas algos pakėlimas no 3 mėnesių

* NUOLATINIS DARBAS
* APMOKAMOS ATOSTOGOS
> LIGOJE PAŠALPA
-įr Daugelis kitų naudų darbi

ninkams.
KREIPTIS ŠIANDIEN!

2439 Warren Blvd.

BUS BOYS
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA DŽENITORIŲ 
IR VALYTOJŲ

Naktinis larbas. 471/?. valandų sa
vaitė, 5 naktys į savaitę Nuolatinis 
darbas.

CADILLAC MOTOR CAR DIV. 
Rush & Ontario St.

REIKALINGAS PORTERIS į 
roadhouse. Geri namai ir geras už
mokestis g^ram žmogui. Gyvenimas 
vietoje 5700 W. 79th St., telefonas 
SEM. 1693 W 1.

REIKIA DARBININKŲ — 
UNIJISTŲ.

Patyrusių nrie statybos darbų ir ce
mento darbų. Seniai išsidirbę kont- 
raVtnri o i

2618 W. MADISON ST.

REIKIA PATYRUSIO HOUSEMAN 
Sumanaus nrie hotelio darbų. Pa
stovus darbas ir geras mokestis.

Kreintis:
1622 W. JACKSON.

WAREHOUSEI REIKIA darbinin
kų. Dirbk savo apylinkėje. Geras 
mokestis — overtime. Daug kitokių 
natogumu.
Produce Terminal Cold' Storage Co. 

1550 Blue Island Ave.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus dėl Fumi- 
niture Finisher Repairmen. Reikia 
patyrusių. Kreiptis į Employment 
Office—3-čias aukštas.

111 N. WASHINGTON ST.

ką aš taip daug rašau. Dėkui 
Dievui visi esam sveiki kol kas 
ir laukiam daugiau laiškų per 
jūras atplaukiant. Siuntinio nė 
vieno negavom, tačiau tikimės 
bent antrąjį Jūsų gatiti. Aš iš 
anksto dėkoju, nes ten viduje 
“Lucky Strike” ar “Chester
field” paprastai būna. Mūsų 
kaimynai dažnai gauna ir pasi
giria. Moterys juokiasi iš manęs 
ir sako joms geriau mėsos ar 
taukų, dėželė: matot, skoniai ne
vienodi.

Daugiau, aš manau, uošvė Ce
cilija parašys. Žinoma, ateityje 
galėsiu ir aš dažniau parašyti. 
Tuo kart baigiu ir linkiu kartu 
su abiem moterim Jums viso 
gero ir sveikatos.

Jus gerbiąs,
Vyt. Andriukonis 

7.3.1947.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia_______

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Restoranai
Turi trumpų valandų ir pilno laiko

DARBUS MOTERIMS
Valgis ir uniformos parūpinta. \ 

Pirkiniams nuolaidos privilegija.

Kreiptis Employment Office 3 lubos
111 N. STATE ST.

REIKIA MOTERŲ GRINDŲ 
PLOVĖJŲ

Naktinis darbas vidurmiesčio klube
Matykite Mr. BURKART po 10 ryto 

COVENANT CLUB, 
10 N. Dearborn St.

REIKIA
Naktinių Valytojų

( •

Valandos: 9:30 vakaro iki 5:30 ryto 
šeštadienio naktį nereikia dirbti.
Uniformos ir valgis parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA MOTERŲ ir merginų 
dirbti sausage casing room. Patyri
mas nėra būtinas, bet pageidauja
mas. Geras mokestis, pilna 40 va
landų darbo savaitė. Dykai ligoninė. 
8 šventadieniai apmokami. Cafete
ria vietoje. Atsišaukti Max Salzman 
Inc., 4551 So. Racine Ave.

REIKIA MOTERŲ
Bendras stubos darbas. Du suaugę. 
Pagelbėti prie valgių virimo. Sa
vas skalbimas. Privatus kambarys, 
vonia, du pusdienius laisva per 
savaitę. Mokestis $25.00.

ROGERS PARK 4604.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

Patyrimas nėra būtinas. Reikia vyrų 
ir bernaičių 17 iki 55 metų. 95c. į 
valandą iš pat pradžios. Pusantro 
mokesčio kas virš 8 valandų. 48 
valandų darbo savaitė; Patrauklus 
bonusų planas. Dienomis arba nak
timis darbas. 5c. į valandą daugiau 
už naktų darbą. Geros darbo sąly
gos.

Matykite MR. RILAC
THOMAS MOULDING FLOOR 

MFG. COMPANY 
Archer and Kolmar.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai /žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam namu 
biznius, lotus, farmas ir mainom 
kas ką .turite. Apdraudžiam m 
gaisrų ir visokių nelaimių. Ni 
naujų metų (1946) išėjo naujas i 
tatymas, kad automobilius būtin 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, 
mes Tamstai patarnausime visun 
reikaluose

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

PAS MANE visados galima nusi
pirkti, parduoti arba išsimainyti 
namą pelningiau ir greičiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-KAZ. URNIKAS

2500 W. 63rd St. 2 lubos
• PROspect -6025.

LAKE COTTAGE IR NUOSAVY
BĖ pardavimui. Rašykit dėl smulk 
menų, Percy Aldrich, 390 Henry 
St., Burlington, Wis.

OAKLAWN BLOCK
Stucco stuba, prijungtas garažas, 
skalbyklos kambarys, dideli višti- 
ninkai. Lotas 100 per 180. 8333 
Mansfield Ave., Oaklawn, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI
Keletas gerų farmų pietiniame Wis- 
consine, prie didžiųjų vieškelių, eže
rų apylinkėje. Rašykite dėl smulk
menų, Percy Aldrich, 390 Henry 
St., Burlington, Wisconsin

FARMŲ BARGENAS.
MARK RAINBOLT BROKER 

SAINT JOE, ARKANSAS

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

VETERANAS SU ŽMONA ieško 
2-3-4-5 kambarių buto. Pašaukti po 
5:00 .popiet CHEsapeake 7366.

$100 ATLYGINIMO t
GAUS TAS, KURIS PARŪPINS 

5—6 KAMBARIŲ FLATŲ 
SUAUGUSIEMS 

KREIPTIS
HEMlock 8614.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERN, labai 
geroj vietoj, geros įplaukos. Nepra
leisk, labai gera .proga. Visus rei
kalavimus patirsite ant Vietoš.

BRUNO, 1009 W. 63rd St.

TAVERNA, NUOSAVYBĖ ir 
piknikams daržas. 8300 So. Kean 
Ave., Willow Springs, Ill.

PARDAVIMUI TAVERNA, labai 
geroj vietoj, geros įplaukos. Nepra
leisk, labai gera proga. Visus rei
kalavimus patirsite ant vietos.

BRUNO, 1009 W. 63rd St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT
Gyvenimui 

KAMBARYS RENDON gerhm 
žmogui. 6609 So. Campbell Avė., 
HEMlock 0010.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

VIRTUVĖS SINKOS
’ CAST IRON PORCELAIN

Tuojaus pristatymas — Visų mierų.
Sienų cabinets—Vonios įrengimai.
AL LUKAS YARDS 0343.

Šaukite vakarais.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiaii Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1947 IKI 1934

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJOS 

TATRUS. RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERTUS. ETC.

”47 OLDS Model “98” Convertable coupe 
5 pas. Hydromatic, tuoj pristatymas

”46 OLDS “78” Sedanette Hydra.
”46 CHEVROLET 4 dr. Fleetmaster 
”46 FORD SUPER “6” 4 dr. Sedan. 
”46 PONTIAC 5 pas. Sedanette 
”46 OLDS “6” cyl. 4 door Hydra 
”46 BUICK Super 4 dr. sedan
“46 STUDEBAKER Regal Comm. 4 dr. sedan 
”46 FORD Convert. 5 pass. Cl. ėoupe 
“46 FORD Super Le Luxe 4 floor sedan 
”42 DE SOTO 5th Ave. Tudor BROUGHAM 
”42 DE SOTO Convertable Coupe
42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN

”42 BUICK 2 Dr. Spec. Sedanette
42 Ford «nner An luxe 5 nass. elub coupe 

”42 WILLYS AMER., 4 Door De Luxe 
”42 PLYMOUTH 4 Dr. Spec. De Luxe
42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.

”42 CHEV. 5 Dass. Club Coupe
”41 CHEVROLET Station Wagon
”41 DE SOTO custom 4 door Sedan 
41 OLDS 4 DR MODEL “79”

”41 CHEVROLET De Luxe 4 Dr. Sedan 
"41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
"41 Dodge cnslbm 4 č!r. ="d.; fluid drive 
”41 FORD, 2 door dlx. “85”
41 Chrys. Royal ‘6” se<).: fluid drive 
'41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
'41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black 
'41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe 
41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
41 PONTIAC 4 door oust, torpedo 

”41 PONTIAC 2 door torpedo sed’tte 
”41 FORD 4 Dr. De Luxe “85” 
”41 MERCURY 4 Dr. Sedan
"41 PLYMOUTH 4 door “46 motor
”'40 NASH, “6” cyl. 4 door
”40 BUICK* Super 4 door Sedan
”40 FORD “85” De Luxe 4 Dr. Sedan 
'40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle, mod. “52” 4 door Torpedo 
”39 BUICK 5 Pass. Club Coupe 
39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
39 OLDSMOGILE “6” model 70 2 dr. sedan 
"39 BUICK special 5 pass, (loupe 
39 CHRYSLER "6” cyl. 4 door sedan 
39 DODGE 2 DR. LUXURY DINER. *

”39 DODGE 4 door Luxury Litter ' 
"‘39 FORD 4 door de Luxe "85” 
”39 DE SOTO 4 Door Oust. De Luxe 
”38 BUICK. 4 door Special Sedan
'38 CHEVROLET' 4 Dr. De Luxe
38 PACKARD 4 DOOR

”38 FORD 4 Dr. De Luxe 85
37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN
37 STUDE. "6” CYL. 4 DR. SEDAN
37 BUICK 4 DR. SEDAN
37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
37 PONTIAC 4 DR. "6" SEDAN
37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN

”37 DODGE 2 Door Sedan > 
”37 OLDS. 6 cvl. 4 Dr. Sedan 
”37 CHEVROLET, 4 Door Spt. Sedan 
”36 PACKARD 4 Door
”36 STUDE. “6” 4 DOOR SEDAN
36 DODGE 4 DOOR SEDAN
•36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
36 FORD DE LUXE COUPE 
36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
35 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN 
’34 DODGE 4 Dr. Sedan 
"34 PLYMOUTH 4 door sedan

TAIPGI TURIME DU TROKU
”41 CHEV. 1 TON PANEL 
”41 INTERNATIONAL 1 TON 

DAUGELIS KITŲ PASIRINKIMUI 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 30 METŲ MU8Ų SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATED SHOWROOMS
OPEN FVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY.

Nutraukė Derybas 
Telefonų Streikui 
Baigti

Valdžios atstovas praneša, 
kad praėjusį šeštadienį, jam 
tarpininkaujant, ėjo telefoną 
kompanijos ir trijų unijų pa
sitarimai telefonų streikui už
baigti.

Derybose unijų atstovai pa
reiškė, kad jie apleidžia pasita
rimą. Valdžios atstovui jie pa
sakė, kad jų nebekviestų į pa
sitarimus kol kompanija netu
rės pasiūlymo, kuris betų uni
joms vertas svarstyti.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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